
KOIGI MAADE PROLETAARLASED, ÜHINEGE!

RAHUNÄDAL KESTAB

EI TUUMA

SÕJALE!

Nii kinnitasid  20. septem b
ril T allinna 54. keskkooli n ä 
gusalt ku junda tud  au las m it
m ete koolide ansam blid oma 
lauludega ustavust rahule, ü t
lesid Emapoolse o tsustava vas- 
tusõna. A m eerika Ü hendriik i
de 572 uue tuum arakettre lva  
eelseisva Lääne-Euroopasse 
paigutam ise kohta.

Teoks sai järjekordne, a r 
vu lt kolmas poliitlaulude fes
tival, m illes osales tosinajagu 
koole üle kogu Tallinna. H ar
ju  rajooni esindas Loksa kesk
kooli ansam bel ja  kaugem ad 
külalised olid P ärnust — 4.
keskkooli m uusikakallakuga 
11-c klassi neidude kvarte tt.

P ärast päevakohast ava- 
m ontaaži võõrustajate lt as tu 
sid lau reaad itiitli nim el võist
lustulle külalised. Kõigile 
hästi tu n tu d  protestilaulude 
«Kuhu küll kõik lilled jäid?», 
«Vastust teab  vaid tuul» kõr
val lauldi ka omaloodud laule 
rahust. K ita rri saatel m õtisk
ledes esitas oma rahulau le 
Tallinna 17. keskkooli solist 
Anu Parve. 37. keskkooli
noorm ehed A ndrus H iiepuu ja 
A rne L auri esitasid omaloo
dud rahulaule. V äljapeetult 
esitas Tallinna 22. keskkooli 
ansam bel K orea vabadusvõit
le jate  laulu. T allinna 49.
keskkool saatis laulufestivalile 
lausa lauluperekonna — m i- 
niansam blis laulsid oktoobri- 
laps, pioneer, kom m unistlikud 
noored. Lapselik-siiralt kõlas 
väikese oktoobrilapse soov, et 
igale lapsele jääksid  tem a
vennad ja  õed, tem a rõõm ud
ja  tõed. Sõjapilved ei tohi 
nende lapserõõm u tum estada. 
54. keskkooli noorm ehed lau l
sid raudteesillast, mis alati 
kannaks vaid rahuronge ega
sõidutaks relvapartiisid  L iiba
noni.

A nsam bel järgnes ansam b
lile, laul laulule. Lauldi r a 
hust, noorusest, vendlusest.

Kui võistluslaulud lauldud 
ja  žürii kokkuvõtteid  tegem a 
läks, hoidis saalitäie noorte 
meeli pinevil tu n tu d  poliit
laulude propageerija, ansam 
bel «Aprilliklubi».'

Ja  siis tegi žürii esimees 
helilooja Raim ond L ätte  te a 
tavaks laureaadid . Seekord 
jagati tiite l kolme kooli an 
sam blite vahel: P ärn u  4., T al
linna 20. ja  Tallinna 54. kesk
kooli poliitlaulude esitajaid  
peeti sedapuhku parim aiks. 
T asuks võõrustajakoolilt n ä 
gusad au k irjad  ja  vimplid. 
R ändkarika t lubati õppevee
rand ite  kaupa kordam ööda 
hoida.

Oktoobri rajooni h a rid u s
osakond pidas auk irjadega 
meeles juba ü levabariig ilist 
populaarsust võ itnud  festivali 
a lgata ja id  ja  toetajaid . A u ta
su pälvisid ü rituse  initsiaator, 
kooli m uusikaõpetaja  Külli 
Puhkim , d irek tor Edgar A gu
raiu ja , d irek to ri ase tä itja  H el
le P ikkor ning klassi- ja  koo
livälise töö organisaator K ai- 
dor Damberg.

P ärn u  4. keskkooli lau lup ii
gad kutsusid  võõrustajaid  ap 
rillikuus osalem a tavakohasel 
P ärnu  poliitlaulude festivalil 
«Nõukogude noorus laulab».

P i l d i l :  Omaloomingulise
«Laulu rahust»  esitab T allin 
na 37. keskkooli duett A ndrus 
H iiepuu (parem al) ja  A rne 
Lauri. M ullusel festivalil päl
vis A ndrus H iiepuu parim a 
solisti tiitli, tänavu  tunn is ta ti 
parim aks omaloominguliseks 
palaks tem a rahulau l.

ÜLO TIKU tekst 
FAIVI KLJUTŽIKU foto

RAHUNÄDAL PAIDES
Tänavu alustasim e rahunä- 

dala täh istam ist «Euroopa las
te rahum arsi» saabum isega 
Nõukogudemaale.

Paide 2. keskkooli pioneeri- 
m aleva nõukogu seadis rahu - 
nädala plaanid  kokku esimes
tel koolipäevadel. E tm e iep io - 
neerim alev kannab juba 1976. 
aastast Nõukogude Liidu k an 
gelase Zoja Kosm odem jans- 
ka ja  nime, kelle 60. sünn i
aastapäeva me h ilju ti täh is ta 
sime, siis koondus septem bri
kuu p ioneeriürituste kulm i
natsioonipunkt just sellele 
tähtpäevale. K orraldasim e 
luuletuste- ja  laulukonkursi, 
pidasime piduliku pioneeri- 
koonduse. Iga pioneerirühm  
töötas kolhoosipõllul ja  kandis 
ühe päeva töötasu rahufondi.

Ent meie p ioneeriaktivisti- 
dele möödus tänavune pio- 
neerim aleva nim ikangelase 
sünniaastapäeva tähistam ine 
eriliselt. Olime Leningradi ob
lasti K ikerino keskkooli Zoja 
K osm odem janskaja nimelise 
pioneerim aleva külalised.

Sellel koolil on oma k ind
lad tavad. Igal aastal 13. sep
tem bril, Zoja sünniaastapäe
val, peetakse pidulik rivistus. 
R ivistust alustatakse m älestus- 
m inutitega. Seejärel kõlavad 
laulud ja luuletused surem a
tust partisan is t Tanjast.

Seejärel austatakse kooli 
tublim aid õpilasi ja  õpetajaid. 
Tehakse kokkuvõtteid möödu
nud töösuvest.

P ärast pidulikku riv istust 
m atkatakse üheskoos n aab ru 
ses asuvasse Bolšoje Zaretšje 
külla, m ille fašistid 1943. aas
ta  oktoobris koos 66 külaelani- 
kuga m aatasa põletasid Nüüd 
ulatuvad seal puude vahelt

välja  üksikud ahjuvarem ed, 
küla keskväljakul on lange
nute m älestussam m as. M äles
tussam ba juures toim us le ina
m iiting. A ustasim e neid, kes 
andsid kõige kallim a — oma 
elu, tänase põlvkonna rah u - 
taeva nimel. M älestussam ba 
jalam ile jäid  lillesülemid.

K ikerinos tu tv u s ta ti meile 
kooli lahingukuulsuse m uu
seumi. A astate jooksul on õpi
lased ja õpetajad  siia kogu
nud rikkaliku  m aterja li S uu
re Isam asõja sündm uste kohta 
L eningradi oblastis. A ukohal 
seisavad m uuseum is ekspo
naadid  Zojast, nendest kan
gelastest, kes langesid Lenini 
linna kaitstes. Ent sam uti h u 
v itavaid  m aterja le  Bolšoje 
Z aretšje külast, kohalikust ke- 
raam ikatehasest ning kooli 
m inevikust ja  tänapäevast.

V õõrustajad tu tvustasid  
meile ka kangelaslinna L enin
gradi. H ardunu lt kuulasid 
noored paidelased ekskursioo- 
n ijuh i ju tu s tu st linna kange
laslikest kaitsjatest, pühalikud 
olid m inutid  P iskarjov i ven- 
naskalm istul, M arsi väljakul, 
legendaarsel m iiniristleja] 
«Aurora», Smolnõi pargis.

K ikerinosse jä i meil kõigil 
palju  uusi suurepäraseid  sõp
ru. Kooli m alevanõukogu peab 
juba plaane, kuidas neid oma 
kodulinnas võõrustada. Paide 
ja  K ikerino pioneerid peavad 
kalliks rahu. R ahunädalal 
mõistis m eist igaüks, millise 
h innaga saabus võit Suures 
Isam aasõjas, m ille 40. aasta 
päeva tähistam iseks valm istu
me juba praegu.

LJUDMILA PUUSEPP, 
Paide 2. keskkooli 
vanem pioneeri j uh t

Lugupeetud noored õpe
tajad! Ju b a  on seljataga 
peaaegu kuujagu  päevi 

meie uuest aastast. K üllap on 
teil valm is saanud aineõpeta
ja ja  k lassijuha ta ja  tööplaa- 
iid kui ühed kõige täh tsam ad 

meie ametis. Teisi väga v a ja 
likke p laane ei hakka loetle- 
magi. Kui möödas esimeste 
töönädalate ru tt, aeg, m illal 
kavandatakse eeloleva õppe
aasta vorm iline külg, tuleb  
haka ta  vorm ile sisu andm a.

Noorte õpetajate enam ik 
kuulub komsomoli. Nende töö 
on ka nende kom som oliülesan- 
ne. Septem ber ja  oktoober on 
õpetajate komsom olialgorga- 
nisatsioonide aruande- ja  v a li
m iskoosolekute aeg. Kogu eel
oleva tööaasta edu pan t on 
a ru k a lt koostatud komsomoli- 
algorganisatsioonide tööplaa
nides, milles kavandatu  on 
teostatav, m ida kavatsetakse 
tä itm a asuda.

Käesolev aruandeperiood 
on omanäoline juba selle poo
lest, e t tähistam e Leninliku 
Komsomoli 65. sünnipäeva. E t 
see kujuneks m eeldejäävaks 
ning elam uslikuks ka meie 
õpilastest ühingukaaslastele, 
kes sam uti selleks täh tpäevaks 
hoolikalt valm istuvad, oleneb 
eelkõige ikkagi m eist — õpe
ta ja tes t kom m unistlikest
noortest. Olgem siis nagu 
vanem ale seltsim ehele kohane 
noorem ate innustajad , juhen 
dajad, suunajad. Nii e t p idu
päev oleks meie kõigi suu r- 
päev — töine, asjalik, en t sa
m uti p idulik  ning komsomoli 
entusiasm i vääriv.

P idupäevad on oodatud. Ent 
elame ikka argipäevas. See
pärast räägim e rohkem  arg is
test asjadest.

Sõna jõud on suur. Tem aga 
võib pa lju tk i korda saata, 
kuid sageli kasvatab  tegu 
edukam alt. Väga täh tis  on 
õpilastes positiivse töössesuh
tum ise kasvatam ine. Täna, 
24. septem bril toim ub komso
moli- ja  noortelaupäevak. 
Sellest tööpäevast koorub 
suurem  kasutegur neis kooli
des, kus õpilased rak en d a tak 
se tõsimeelsele tööle, kus õpe
ta ja tes t kom m unistlikud noo
red on eestvedžSfad ia  innus
ta jad . Kommunistlik&st'' lau 
päevakutest koolides on häid 
kogemusi seal, kus neid kor
raldatakse kahasse šeffette- 
võtte või -m ajandi kom m u
nistlike noortega, nii nagu 
Tallinna 33. keskkoolis ja 
Eesti K alalaevarem ondi Toot
miskoondises, Sausti 8-klassi- 
lises koolis ja «Rahva Võidu» 
kolhoosis ning m ujalgi.

Juba  17 aasta t püsib Eesti

UUEl AASTAL UUE HOOGA

õpilasm aleva populaarsus. T ä
navu  veetis oma suve m alevas 
ja  TPL-is 19 000 poissi ja 
tüd ruku t. Soovijaid oli aga 
rohkem. Kõik ei pääsenud 
rühm adesse sellepärast, et ei 
jä tk u n u d  rühm akom andöre 
(eriti vene õppekeelega kooli
de tarvis). Meie vabariigis on 
riiFfmeid nim ekaid noori õpe
ta ja id  — m alevakom andöre. 
N äiteks tehnikakooli nr. 19 
õpetajad  Reet Lilleorg ja 
Reti Mikk, H aljala  keskkooli 
õpetaja  A ndre K aurla, R äpi
na keskkooli õpetajad  Elm ar 
Peterson ja  Tõnu õism a. Ko- 
hala 8-kl. kooli õpetaja  Jü ri 
Kruus, kes kõik on enam  kui 
4—5 aasta t EÕM-is kaasa löö
nud. Uue töösuve organiseeri
m ine o n 1 varsti jälle käsil. 
Tasuks Sinulgi proovida! Töö
kasvatus ei tohi aga olla m i
dagi kam paanialikku. L aupäe
vakud ja  m alev olgu õpilaste 
pideva aastaringse töö ku l
minatsioonid.

K õrvuti õppetööga kuulub 
kooliellu ringide tegevus. 
Noorte õpeta jä te  seas on palju  
andekaid, oma huvialal oskus
likke inimesi, kes peaksid se
da rikkust õpilastegagi jaga
ma. Olgu ringi juhtim ine üks 
Sinu komsomoliülesandeid.

Noorte õpetaja te  hulgas on 
rahvaste sõpruse klubide ju 
hendajaid. Käesoleva aasta 
detsem bris toim ub klubide 
ülevabariigiline ülevaatus. 
Kõik rahvaste sõpruse klubid 
peaksid taotlem a pääsu ü le
vaatusele. K lubide töö on 
paljudes koolides sisukas, sel
lel on suu r kasvatuslik  efekt.

Sõprust või vähem alt tu t 
vust am etikaaslastega vajavad  
ka õpetajad  ise. Selle aasta  
veebruaris toim unud ü levaba
riigilisel noorte õpetaja te  kok
kutu lekul Tallinnas leppisid 
om avaheliste sidem ete sõlm i
mises ja tihendam ises kokku 
m itm ete rajoonide delegatsioo
nid. Kus sellised sidemed ju 
ba olemas, on neist ka vaie l
dam atu lt kasu. Heameelega 
tahaksim e näha, e i õpetajate 
om avahelised sõprussidem ed 
igati laieneksid ja süveneksid. 
Millised on pedagoogi kutse- 
probleemid, seda team e kõik 
hästi. Võib-olla osa neist la 
heneks just sidemete kaudu, 
sest m iks ise ja lg ra tast le iu
tada, kui naabri sõiduriist lii
gub su juvalt? õppigem  siis 
üksteiselt!

Ei ole liigne taas meelde 
tu le tada seda mõtet, mis öel
di v ä lja  veebruaris Tallinnas
— pole palju  neid elukutseid, 
kus am etikandjad  töötaksid 
iga päev oma jä re ltu lija te  
keskel, õ p e ta jaam et on üks 
selliseid. Seega peaks meil 
olema palju  võim alusi valida 
eriti kvaliteetset hom set õpe
tajaskonda, teda oma eesku
juga kasvatada. Kui paljud  
Sinu kooli lõpetanuist on v a
linud pedagoogiameti?

Eeskujuks võib seada Võru 
1. keskkooli — kust ainuüksi 
T Pedl-sse astus 15 lõpetanut. 
Enam  pürgis õpetajaseisusesse 
ka Rakvere, K ingissepa ja  
Põlva keskkoolilõpetanuid. 
Joondugem  siis nende järele. 
Rajoonide ja linnade noorte 
õpetaja te  nõukogud peavad 
olema organiteks, kes aitavad 
abiturien tide hulgast tulevasi 
pedagooge valida. K ahjuks ei 
olnud m itte kõikidel noorte 
õpetaja te  nõukogudel m ullu 
sellel teem al eriti rõõm ustavat 
öelda. Meie kutse propageeri
mise vajadusest on olnud roh
kesti ju ttu  ja  ka sellele , töö
lõigule tuleb  alanud õppeaas
ta l pöörata tõsist tähelepanu.

E rald i tahaks pöörduda lin 
nade ja  rajoonide noorte 
õpetajate nõukogude poole. 
V abariik liku  Noorte Õ petajate 
Nõukogu nim el soovin teile 
rahu ldust pakkuvat u u t töö
aastat. Mitmes rajoonis loodi 
noorte õpetajate nõukogud 
just m ullu. Nii võiks m öödu
nud õppeaastat pidada meie 
vabariig i NÕN-ide taasellu - 
kutsum ise aastaks. A lanud 
aasta l ootame linnade ja  r a 
joonide nõukogudelt, et teie 
töö kujuneks selgepiiriliseks 
ja  eesm ärgistatuks. Olete ellu 
ku tsu tud  selleks, et sisustada 
noorte õpetajate aega, a idata 
lahendada probleemne, k inn is
tada  kaadrit. Nii on palju  
huvipakkuvaid  ettevõtm isi 
toim unud V iljandi ja  R akvere 
rajoonis, T artu  ja  Tallinna 
linnas ning m itm el pool m u
jalgi. Noorte õpetaja te  kokku
tu leku  sõnavõttudes toodi v ä l
ja  m itm eid probleeme, m ida 
on võim alik kohapeal lahen
dada, eriti vaba a ja  sisusta
misel. Üks õpetaja te  soove oli 
lahedam ate võim aluste loom i
ne a jak irjanduse  tellim isel. 
Selles on A jak irjanduslev i

V abariiklik  K ontor meile 
vastu  tu lnud  ning ajalehtede 
ja  a jak irjad e  tellim ine palju  
soodsamaks m uutunud.

V abariik liku  Noorte õ p e ta 
jate Nõukogu ees seisvaks 
suurem aks tööks on reidi 
«Kuidas elad, noor õpetaja?» 
korraldam ine. Selle e tteva l
m istav töö käib m õnda aega, 
peatselt ilm ub trü k is t abim a
terja l, mis on aluseks reidi 
korraldam isel. Pöördun siin
kohal kõikide noorte õpeta ja
te  ja  rajoonide ning linnade 
NÕN-ide poole palvega — 
abistada reidi korraldam isel 
ning suhtuda sellesse tä ie  vas
tutustundega, kui reid  teie 
koolidesse jõuab, sest on ju  
selle eesm ärk meie edasise 
töö edukus ja  v iperusteta  la a 
bumine.

V abariiklik  NÕN jä tkab  lin 
nade ja  rajoonide nõukogude 
esindajate väljakutsum ist 
tööst a ru  andm a, nagu see 
toim us juba m öödunud aas
tal. Soovime kuulda teie sisu
kast tööst, m illest võib tu n 
da, e t see on inim estele v a ja 
lik. Järgm isel NÕN-i nõupida
misel püüam e ära  kuu lata  p a
rim ate töö rajoonide-linnade 
kogem uste üldistam iseks: si
dem ete laiendam ine; vaba a ja  
veetm ine; õpetajakutse pro
paganda; õpetaja te  k inn is ta
m ine maale; side šeffettevõtete 
noortega.

Ükski organisatsioon ei saa 
oma tegevuses läbi koosoleku
teta. NÕN-ide tööplaanides 
olgu koosolekud omal ’ kohal. 
A rvan aga, et niisam a ei 
m aksa koosolekutel istum as 
käia. Igal koosolemisel on 
mõte siis, kui ta  ku juneb 
nõupidam iseks, kus ühiselt 
millegi üle aru tletakse, kui 
m idagi otsustatakse ja  neid 
otsuseid raskuste kiuste ellu 
viiakse.

V eebruarikuise noorte õpe
ta ja te  kokkutuleku m a te rja 
lidest on koostatud brošüür, 
mis peaks peagi trü k is t ilm u
ma. Soovitame seda kasu tada 
iga NÕN-i töös ja  töö edasi
sel planeerim isel.

Mida V abariiklik  Noorte 
Õ petajate Nõukogu veel 
edaspidiseks kavandab, seda 
aru tam e selle õppeaasta esi
mesel töökoosolekul oktoobri
kuus. Seal kavandatust in fo r
m eerim e teidki, t sest veame 
ju  koos üh ist vankrit.

Lõpetuseks lubage teile kõi
gile soovida töö- ja  koolirõõ
m u peatselt saabuva õpetajate 
päeva puhul.

SULEV VALDMAA, 
V abariik liku

Noorte õ p e ta ja te  Nõukogu 
esimees

TÄNA ON KOMSOMOLI- 

JA NOORTELAUPÄEVAK

Täna on komsomoli- ja  
noortelaupäevaku ku lm inat
sioonipunkt, kuigi koolinoored 
pühendasid sellele terve lõp
peva nädala — oli ju  hoog- 
töönädal.

Enam ik kooliõpilasi töötas 
hoogtöönädalal šeff m a jandite 
kartulipõldudel. Nende nobe
dad noppijakäed kulusid põl
lum eestele m arjaks ära. T ä
nagi on osa kooliõpilasi kol
hoosipõldudel. Lenini rajooni 
koolinoored on šeflusrajooni
— Rapla rajooni M itšurin i-n i- 
melise kolhoosi õunaaias sü-

gisande korjam as. T allinna 7. 
keskkooli õpilased olid näda- 
lajagu päevi m ere taga — 
Hiium aal õunu korjam as.

Ent koolinoored tegid m uud
ki hädavajalikku . Talgulisi 
võis näha linna haljasaladel 
ning šeff ettevõtetes. Nooremad 
õpilased kogusid vanapaberit 
ja  -rauda.

Töid alustasid kodulinlased.

P i l d i l :  laupäevakulised
vanalinnas.

ÜLO TIKÜ tekst 
TONU KALLE foto

EESTI NSV JA TALLINNA VABASTAMISEST
(Algus NÕ nr. 38, 1983.)

21. septem bril 1944 algas 
Tallinna pealetungioperatsioo- 
ni te ine etapp (21.—26. sept. 
1944), m ille käigus vabasta ti 
Tallinn ja  tä ie liku lt ka Eesti 
NSV m andriosa. Sellele etap i
le oli iseloomulik vaenlase jä 
litam ine soomusvägede liiku
vate eelsalkadega ja  peam iste 
teedesõlmede ning sadam ate 
hõivamine. A ktiviseerus ka 
Punalipulise Balti laevastiku, 
eeskätt tem a lennuväe tege
vus, e riti h itlerlaste  m erekom - 
m unikatsioonidel. Olgu m ärg i
tud, e t ainuüksi Tallinna sa
dam asse olid hitierlased eva- 
kuatsioonivedudeks koonda
nud 24 transpord ilaeva (arves
tam ata  purjelaevu). Evakuee
rim ist kattis spetsiaalne võit- 
lusgrupp k indralm ajor Geroki 
juhtim isel.

Leningradi rinde juhatus 
m uutis juba ööl vastu  21. sep
tem brit ä ra  2. löögiarmee pea- 
letungisuuna ning täpsustas 8. 
arm ee ja  13. lennuväearm ee 
ülesandeid. Senini R akvere 
üldsuunas liikunud 2. löögi
arm ee väed sooritasid pöörde 
vasakule ja  jä tkasid  peale
tungi edelasse, P ärn u  ü ld 
suunas. Tallinna suunas jä t
kas vaenlase jälitam ist 8. 
armee, kelle koosseisu arva ti 
ka 8. Eesti laskurkorpus.

O tsustavat osa T allinna k ii
rel vabastam isel etendas nel
ja  liikuva eelsalga hoogne 
tegevus.

8. arm ee 117. laskurkorpuse 
eelsalk (koosseisus 27. üksik 
tankipolk, 1811. liiku rsuu rtük - 
kide polk ja  pataljon  lasku
reid) 72. laskurdiviisi kom an
döri k indralm ajor Ilja  Ja s tre -  
bovi juhtim isel väljus R ak
verest juba 21. septem bri 
hom mikupoolikul, kuid sam al 
päeval siiski Tallinna ei jõud 
nud. 45 km kaugusel Eesti 
NSV pealinnast, K aberla— 
Kodasoo piirkonnas tõkestas 
edasiliikum ise vaenlase orga
niseeritud vastupanu. Algas 
äge lahing, millesse mõne a ja  
pärast lülitusid  ka sam al 
m arsruud il liikuva 117. kor
puse teise eelsalga üksused — 
82. tankipolk  ja  1222. liiku r- 
suurtükkide polk ning kaks 
laskurpataljoni. Vaenlase k a it
sest õhtul läbi m urda ei

suudetud. Ööseks organiseeri
ti ringkaitse. Hom m ikul koh
tasid  ühinenud eelsalgad 
vaenlase u u t vastupanu  alles 
Iru  juures P irita  jõel, see aga 
enam  ei suu tnud  edasiliiku
m ist tõkestada. Lahinguis 
Tallinna lähistel paistis eriti 
silm a julgestus- ja luureüles- 
andeid tä itev  27. tankipolgu 
allüksus, m ida juh tis vanem 
le itnan t Jakov Lobov. Vapper 
ohvitser hävitas 5 suurtükki, 
6 m iin ip ildu jat ja umbes kaks 
rühm a vaenlase sõdureid. 
Teiste ees laskus ta  L asna
m äelt mööda N arva m aanteed 
all-linna, kus jä tkas võitlust 
põgeneva vaenlasega sadam a 
raud teejaam a ja  kaubasadam a 
piirkonnas. Eesti NSV vabas- 
tam islahingutes ülesnäidatud 
m ehisuse eest an ti 20-aastasele 
ukrain lasest kom m unistile J a 
kov Lobovile Nõukogude Lii
du kangelase nim etus. Lõplik 
võit jä i ta l aga nägem ata, ta  
langes jaanuaris  1945.

Sam al a ja l kui Lasnam äelt 
laskusid linna 27. tankipolgu 
lahingum asinad, oli T allinna 
jõudnud ka 2. löögiarm eest 
väljasaadetud  8. Eesti la sk u r
korpuse eelsalk polkovnik 
Vassili Võrgu juhtim isel. Sel
lesse salka kuulusid alam pol
kovnik E duard K uslapuu 45. 
üksik tankipolk, kelle lahin- 
gum asinaid ehtisid sõnad
«Nõukogude Eesti eest», alam 
polkovnik Sergei Tšesnokovi 
952. liiku rsuurtükk ide polk 
ning allüksused 354. laskurpol- 
gust. M arsruudil, mis kulges 
üle Ambla, Jäneda, Vetla, Pe- 
rila  ja  V askjala, kohati vaen
lase tõsisem at vastupanu  alles 
P irita  jõel. Seal peetud lah in 
gu kohta on 354. laskurpolgu 
lahingutegevuse päevikusse 
k irju ta tu d  järgm ist: «Kell
10.20 jõudis avangard  P irita  
jõele, kus V askjala juures
kohtas vaenlase organiseeri
tud  vastupanu. Võtnud sisse 
lahingukorra, purustas avan 
gard kuni 200 sõdurist ja  oh
v itserist koosneva, ainu lt k e r
geid relvi omava kaitsele asu 
nud vaenlase grupeeringu, 
hõivates seejuures silla üle 
P irita  jõe.»

22. septem bril kell 11.30 
tungis eelsalk Tallinna. L in
nas hõivati lennuväli, kus 
saadi sõjasaagiks 25 lennu
kit. K esklinna puhastam isel

vaenlasest toim us ägedam  tu 
levahetus Niine tänava  ja 
Balti vaksali piirkonnas. Ü le
vas võidumeeleolus tõusti 
Toompeale.

Tallinnas lõid lehvim a pu 
nased võidulipud. Eesti las
kurkorpuse punalipu  viisid
P ika H erm anni to rn i 354. las
kurpolgu le itnan t Johannes 
Lum iste ja jefreito r E lm ar
Nagelmann. Eesti NSV Ülem 
nõukogu Presiidium i hoonele 
panid  punalipu  lehvim a 117. 
laskurkorpuse 14. laskurpolgu 
võ itlejad  V. V jurkov ja 
N. Golovan, R aekoja to rn i
657. laskurpolgu ag itaator Il
jin  koos polgu inseneri m ajor 
Kassejeviga.

Tallinna vabastam isel osales 
veel ka eelsalk 152. üksiku
tankibrigaad i kom andöri pol
kovnik A natoli Kovalevski 
juhtim isel. Tem ale alluva soo- 
muskoondise reid T allinna 
kulges Ambla, Aegviidu, A ni
ja  ja  R aasiku kaudu. Selles 
võitlusüksuses paistis eriti sil
m a eeljulgestusse m äära tud  
tank ipata ljon  kom m unist m a
jor Vassili G orbani juh tim i
sel. Vaenlase katteüksusi käi
gult haju tades jõudis p a ta l
jon R aasiku piirkonnas järele 
h itlerlaste  suurele taanduvale 
m otoriseeritud kolonnile ja 
ründas seda julgelt. Tankiko
m andör Oleg Stšerbakov, 
kom m unistlik noor, purustas 
seejuures m itu  vaenlase soo- 
m usm asinat. Puhastades teed 
vaenlase põlevatest m asina
test, haju tasid  tankistid  kogu 
h itlerlaste kolonni. Tallinna 
siseneti Ü lem iste jaam a kau 
du. Seejärel k ihu ta ti linna 
lääneossa, kus sadam ates tu 
listati põhja kaks vaenlase 
ujuvalust. K aubajaam as saadi 
trofeeks ešelon sõjavarustuse- 
ga. Nõmmel jä tkusid  võ itlu
sed õhtuni.

V apratele tankistidele — 
polkovnik Anatoli Kovalevs- 
kile, Vassili G orbanile ja 
Oleg Stšerbakovile an ti Nõu
kogude Liidu kangelase n im e
tus. N endest kolmest andsid 
kaks 1945. aasta alguses võidu 
eest oma elu, m ajor G orbanist 
aga sai pärast sõda tan k iv ä
gede k indralleitnan t.

22. septem bril kell 14 oli 
kesklinn tä ieliku lt Nõukogude 
sõjam eeste valduses, tä h tsa 
m ad asutused ja ettevõtted

hõivatud. õ h tu k s  puhastati 
vaenlasest ka linna lääneosa 
ja  Nõmme, ö ö  jooksul likvi
deeriti tem a viim ased isolee
ritud  vastupanukolded.

A ktiivselt võttis Tallinna 
vabastam isest osa ka P u n ali
puline Balti laevastik. V abas
tan u d  eelnevalt -Kunda ja 
Loksa, ületasid  3. jä rgu  kap
ten  A. K jutškovi torpeedo- 
kaa trid  ööl vastu  23. septem b
r it tõkete vööndi Tallinna la 
hes ja  randusid  M iinisadamas. 
Seal heiskas punalipu seersant 
J. Jurtšenko, üks Tallinna 
kaitsja id  1941. aastal.

Laevastiku  ja  13. lennuväe
arm ee lendurid  pom m itasid
21. ja  22. septem bril nii T al
linna sadam as kui ka reidil 
seisvaid ning sealt lahkuvaid  
h itlerlaste  sõ ja- ja  transpord i- 
laevu ning jä litasid  neid h il
jem  ka merel. 19 transpo rd i
laeva vägede ja  veostega ning 
m itu  sõjalaeva uputati.

Luhtusid  h itlerlaste  u la tu s
likud T allinna purustam ise 
plaanid. L inna dem ineerim i- 
sel, m ida a lusta ti vahetu lt p ä
rast P unaarm ee linna jõud
mist, teh ti kah ju tuks tu h a n 
deid lõhkekehi. O kupante se
gas hävitustööd lõpule viim ast 
Nõukogude vägede kiire pea
letung. Väike polnud ka T al
linna töö ta ja te  osa, kes asu 
sid, relv  käes, kaitsm a linna 
ettevõtteid  ja  asutusi. Tänu 
nende vahelesegam isele jäid 
h itlerlaste poolt purustam ata 
«Ilmarine», «Volta», M asinate- 
has, e lek trijaam  ja paljud  
teised ettevõtted.

Eesti NSV pealinna, täh tsa  
m ereväebaasi ja  sadam a v a
bastam ine oli suur võit.
22. septem bril 1944 saluteeris
meie kodum aa pealinn Mosk
va kodum aa nim el Leningradi 
rinde vapratele  vägedele, kes 
olid vabastanud  Nõukogude 
Eesti pealinna Tallinna, 24 
kogupauguga 324 suurtük ist. 
30 väeosale ja  -koondisele, 
nende hulgas 8. Eesti la sk u r
korpusele, anti «Tallinna» n i
m etus. O rdenitega au tasustati 
26 väekoondist ja väeosa. A r
m eekindraliks saanud I. Fed- 
juninski, k indralle itnan t
L. P ärn  ja  polkovnik V. Võrk

(Järg  4. lk.)

UUDIS
NIGULISTE 
TÄNAVAS

Tallinna Niguliste tänava 
m aja num ber 6 püüab  ta llin 
laste p ilku  juba m õnda aega, 
mil Poola restau raa to rid  hoo
ne ennistam istöid tegid. 2. 
septem bril andsid nad  valm is- 
m aja linnavõim udele üle vä
ga hea hindega. Täna võib 
m ööduja uudistada fassaadi 
gooti stiilis naidportaali ja  
akent, barokkaken t n ing selle 
kohal klassitsism iaja akent. 
Pööningukorrusel paiknevad 
keskaegsele kaupm ehem ajale 
omane laoaken ja  kauba 
ülesvinnaja. Niiviisi peegel
dab ainuüksi välisfassaad eri 
sa jandite  stiile.

Ukse kõrval ripub  silt, 
m is teatab , e t siin asub laste 
kunsti galerii. Tegelikult alles 
küll rajam isjärgus, aga rõõ
m us on see algus.

P aari kuu p ärast saanuks 
20 aas ta t täis, m il seesuguse 

m aja  vajadusest rääg itud  -  
sõnas ja  k irjas. Koguni pinda 
leitud ja see jälle ära võe
tud.

N üüd leidsid linnavõim ud, 
et laste kunsti galeriiks sobib 
m uuseum ina eksponeeritav 
m aja parem ini kui esialgu

fotoateljeeks kavandatu . Hoo
ne vestibüülis paiknevad 
barokktrepp  17. sa jand ist ja 
keskaegne m antelkorsten, II 
korrusel õhusoojendi pliit. 
H uvitavad on 14. sa jandil 
eh ita tud  kivijteldrid. Fotonäi
tus annab  ülevaate m ajast 
enne restaureerim ist ning 
poolakate tööde keerukusest. 
R esultaat avaneb kõigile kü 
lastajaile, kui laste kunsti 
m uuseum  oma uksed avab.

Hoone 5 ruum i (lisaks ab i
ruum id) — umbes 200 m2 ja 
m aja enese vaatam isväärsus 
ei võim alda väga tihedat 
eksponeerim ispinda. M aja on 
mõeldud T allinna õpilaste 
taieste tutvustam iseks. Nüüd 
saavad Tallinna ikunstikalla- 
kuga koolid, pioneerim ajad, 
koolide kunstiring id  oma töö
de näitam isköha. Mõeldavad 
on k a  külalisnäitused teistest 
rajoonidest.

Kuid peale eksponeerim is- 
võim aluse pakub m a ja  k u n sti
huvilistele kooskäimise paiga, 
kus kohtuda kunstnike, k u l
tuuritegelaste , m uusikute, k ir 
janikega (K irjanike M aja
asub üle tänava). Siin võiks 
teha tu b a tea trit, korraldada 
luuleõhtuid, pidada loenguid, 
konverentse, vaadata  slaide
jpm. — kunstide sünteesi 
võim aldavat. Vähem asti on 
nüüd m aja, kuhu  kunstihuvi- 
listel tulla. Ka kunstiõpetajal.

Laste kunsti galerii allub  
T allinna Pioneeride ja Kooli
noorte Paleele. Miaja p ere
naise am etit peab Aino Jo- 

-hansoin.
Tore, et Tallinna lastele

leidsid linnavõim ud nii ilusa 
m aja. Selle eest tänu  neile! 
Aga kes hoolitseb ikogu vaba
riigi kunstihuviliste laste eest?

MAIMO KALMET
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K apitalism i kiire arengu, 
tööstusliku pöörde tu le 
m usena Venemaal 1870 

—1880. aastail kaasnes kodan
liku ühiskonna peamiste klas
side — kodanluse ja prole
ta riaad i kujunem ine. T erav
nes klassivõitlus. Selle perioo
di ulatuslikem  proletariaadi 
väljaastum ine oli Kreenholmi 
M anufaktuuri tööliste streik 
1872. aastal.

Tekkisid esimesed töölis- 
ühingud Venemaal: 1875. a.
Lõuna-V enem aa Töölisühing 
Odessas ja 1878. a. Vene Töö
liste Põhjaühing Peterburis. 
Tollesse a ja jä rk u  kuuluvad' 
esimesed poliitilised dem onst
ratsioonid. 1876. a. detsembris, 
korraldati selline P eterburis 
Nevski prospektil K aasani k i-  

< riku juures. Kogunes m itusa
da m eeleavaldajat. Tulise kõ
ne pidas Georgi Plehhanov,. 
kutsudes üles avalikule po
liitilisele võitlusele isevalitsu

s e  vastu. M eenutam e seda 
sündm ust seoses sellega, e t  
tänavu  septem bris m öödub 

*100 aasta t esimese vene m ark
sistliku organisatsiooni «Töö 
Vabastuse» rühm a asu tam i

s e s t  Genfis, mis tegutses 20 
aastat. Selle rühm a eesotsas 
oli vene ja rahvusvahelise 

iisotsialistliku liikum ise v ä lja 
paistev tegelane, vene sot- 

‘ siaaldem okraatia ra ja ja id  filo
soof G. Plehhanov. 30. mail 
1983 möödus 65 aasta t tem a 
surm ast.

► i
1870. aastail algas vene re 

volutsionääride äge võitlus 
tsaarivalitsuse vastu. Revo
lutsiooniliste jõudude ja tsa a 
rivõim ude kokkupõrked m uu

t u s i d  eriti teravaks aasta il 
1879—1881. See oli ajal, mil 
revolutsiooniline käärim ine 
alam kihtides langes üh te alga
va «ülem kihtide kriisiga». Kui 
1870. a. esimesel poolel olid 
vene revolutsionäärid loonud 
uusi revolutsioonilisi ringe ja 
läinud «rahva sekka», siis 
1876. a. hakkasid  nad ra jam a 
ülevenem aalist keskset, ra n 
gelt konspiratiivset o rganisat
siooni, mis natuke hiljem  sai 
nim eks «Zemlja i Volja». Si
semised lahkhelid eriti ta k ti
ka küsim ustes põhjustasid o r
ganisatsiooni lõhenemise. T ek
kis kaks om aette rühm itust: 
tsarism i vastu otsest rü n n a 
k u t alustanud  «N arodnaja 

, Volja» ja  «Tšornõi Peredel». 
T eatavasti tapeti «N arodnaja 

, Volja» täitevkom itee otsusel 
1. m ärtsil 1881 A leksander II. 
Seejärel algasid rängad rep 

ressio o n id , ja et puudus v a ja 
lik toetus rahva hulgas, saa
bus revolutsioonilises liiku 
mises mõõnaperiood. N arodni
kute jõud olid kurnatud , or
ganiseerim ata ja k illusta tud  
ta lu rahvahu lgad  polnud kõik
jal valm is välja  astum a, Ve
nem aa töölisklass oli veel 
nõrk. N arodniklus ise hakkas 
kaotam a oma revolutsioonilisi 
jooni.

* M arx ja Engels teadsid 
1870. aasta te  lõpul hästi, et 
vene narodnikute lootused v ii
v itam atule sotsialistlikule 
pöördele on m õttetud, kuid 
nad mõistsid, et narodnikute 
ideoloogia eba küpsus vastas
Venemaa tolleaegsele ühis-
kondlik-poliitilisele arengu ta
semele. M arx ja Engels usku 
sid, e t vigadest saadakse jagu, 
kui vene revolutsionäärid uusi 
kogemusi om andavad. Nad a i
tasid  igati vene revolutsio

n ä ä r e  nii teooria kui ka ta k 
tika  küsim ustes. M arksismi 
k lassikud suhtusid  põhim õtte
liselt individuaalsesse te rro 
risse kui poliitilise võitluse 
meetodisse eitavalt ning p ida
sid seda võim alikuks ainu lt
erandjuhtudel. Tol a ja l loo
deti, et vene revolu tsionääri
de te rro riak tid  põhjustavad  
rahva hulgas te rava  rahulole
m atuse tsarism i vastu. Sam al 
a jal oli M arx veendunud, et 
ka vene revolutsionäärid pea
vad te rro rit ajutiseks, peale
sunn itud  meetodiks. Sellest

100 AASTA!
M B  ■«

JO O  
VABASTUSE" 

RÜHMA
ASUTAMISEST

k irju tas ta  11. aprillil 1831 
oma tü tre le  Jenny  Longuefle. 
<vNarodnaja( Volja» liikm ete 
väikese salga m ehine võitlus 
vägeva tsarism i vastu  leidis 
Lenini järg i M arxi ja Engelsi 
südames kõige palavam at vas
tukaja .

«Tšornõi Peredeli» suhtus 
M arx kriitilisem alt kui «Na
rodnaja Võijasse». Kui v ii
mase liikm ed mõistsid, e t de
m okraatlik  pööre on vaja lik  
astm ena sotsialistlike m uu tus
te suunas, siis «Tšornõi P ere
deli» paljud  esindajad  olid a r 
vam usel, et «Venemaa peab 
ühe saltom ortaalega anarh ist-

lik-kom m unistlik-ateistlikku 
paradiisi hüppam a.»

E nt sam as püüdis M arx a i
da ta  vene vabadusvõitlejatel 
lahti saada om avahelistest 
arusaam atustest ning liita neid 
v ihaseim a vaenlase — tsa ris
mi vastu. M arx soostus 1880. 
a. osa võtm a eespool n im eta
tu d  organisatsioonide ühisest 
ettevõtm isest välism aal — 
«Russkaja sotsialno-revolut- 
sionnaja biblioteka» v ä ljaan d 
misest. Ta oli nõus andm a 
oma teosed k irja s ta ja te  kasu 
tusse. 1882. a. ilm uski selles 
sarjas «K om m unistliku p a r
tei m anifesti» uus venekeelne 
tõlge. P. Lavrovi kaudu saa
deti teose tõ lk ijale  P lehha- 
novile M arx i ja  Engelsi poolt 
1882. a. ja an u a ris  k irju ta tu d  
eessõna venekeelsele vä ljaan 
dele. Selles m ärgiti, e t « . ..  Ve
nem aa k u ju tab  endast Euroo
pa revolutsioonilise liikum ise 
eelväge».

«Manifesti» venekeelse v ä l
jaande a lga ta ja  G. P lehhanov 
hakkas teadusliku  kom m u
nism i selle teose ja teiste töö
de m õjul jõudm a veendum u
sele, e t üksnes M arxi õpetus 
võib olla tähiseks, m is juh ib  
ka vene revolutsioonilise lii
kum ise õigele teele.

Georgi V alentinovitš P leh 
hanov sündis 1856. a. Tam bo- 
vi kuberm angus väikem õisni- 
ku perekonnas, õppis P e te rb u 
ri M äeinstituudis ja  liitus 
1875. a. revolutsiooniliste n a 
rodnikute liikumisega. Kui 
«Zemlja i Volja» 1879. a. lõ
henes, hakkas organisatsioonis 
seni agara lt osalenud P lehha
nov juh tim a sellest era ldunud  
organisatsiooni «Tšornõi P ere
del».

Noorpõlves oli P lehhanov N. 
Tšernõševski m aterialism i ja

revolutsioonilise dem okratis
mi pooldaja. Siis m õjustasid 
teda P. Lavrovi ja M. Baku- 
nini narodniklikud vaated 
ning ta  pooldas kuni 1882. 
aastani narodnikute väärku- 
ju tlusi Venem aa m ajandusli
kult erandlikust olukorrast. 
Ent juba tollal pööras P leh 
hanov palju  tähelepanu töö
lisklassile ja  tegi tööliste h u l
gas revolutsioonilist propa
gandat. 1880—1917 aastan i 
elas ta  poliitilise pagulasena 
välism aal. T utvus lähem alt 
L ääne-Euroopa töölisliikum i
sega, M arxi ja  Engelsi tööde
ga. 1882.—1883. aastal sai te 
m ast m arksist. P lehhanovi esi
mesed m arksistlikud tööd 
(«Sotsialism ja  poliitiline 
võitlus» — 1883 ja  «Meie
lahkhelid» — 1885) annavad
terava vastulöögi narodnik lu
se ideoloogiale, eriti sotsioloo
gilistele vaadetele. Suure tä h t
susega oli P lehhanovi ideeli
ne võitlus narodnikute sub- 
jektiiv-idealistliku  teooria — 
«kangelaste» ja  «massi» teoo
ria vastu.

P lehhanovi m arksistlikud fi
losoofilised tööd kaitsesid m a
terialistlikku  m aailm avaadet 
ning soodustasid selle levikut 
revolutsioonieelsel ajal. K ah
juks ei suu tnud  P lehhanov 
tõsta m arksism i ja  selle filo
soofiat uuele, kõrgem ale as t
mele. Uus, kõrgem etapp 
m arksism i ja  selle filosoofia 
arengus on seotud V. I. Leni
ni nimega.

P lehhanov esindas VSDTP-d 
II Internatsionaalis, oli käes
oleva sa jand i algul ajalehe 
«Iskra» to im etaja id  ja  VSDTP 
II kongressi (1903) juh tijaid , 
kuid asus pärast II kongressi 
menševismi seisukohtadele. 
M enševistlikul perioodil (1903 
—1918) ilm nes tem a töödes tõsi
seid vigu ja  revolutsioonilisest 
m arksism ist taganem isi, teoo
ria  irdum ist revolutsioonilise 
töölisliikum ise praktikast. 
P lehhanov suhtus negatiivselt 
S uurde Sotsialistlikku Oktoob
rirevolutsiooni ja  pidas seda 
«kõikide ajalooseaduste r ik 
kumiseks». (V. I. Lenin. Teo
sed, 32. kd., lk. 74).

P lehhanovi loomingu p are
m ik on k ir ju ta tu d  enne 1903. 
aasta t, kui ta  oli II In te rn a t
sionaalis üks revolutsioonilise 
m arksism i esindajaid. Kolm 
aasta t pärast P lehhanovi su r
ma, s. o. 1921. aasta l k irju ta s  
Lenin, et on va ja  uu rida  kõi
ke seda, mis on filosoofia 
kohta k irju tan u d  Plehhanov. 
Viimase töid pidas meie riigi 
r a ja ja  parim ateks kogu ra h 
vusvahelises m arksistlikus 
k irjanduses (ju tt oli II In te r
natsionaali m arksistidest).

Lõpetuseks lüh ida lt «Töö 
Vabastuse» rühm ast, mille
asutam ise 100. aastapäev k ir 
ju tam a ajendaski. G. P leh 
hanovi kõrval kuulusid  tem a 
poolt asu ta tud  rühm a endised 
revolutsioonilised narodnikud 
V. Zassulitš, P. Axelrod, L. 
Deutsch, V. Ignatov jt. P rok- 
lam eeriti lahkulööm ist narod- 
n iklikest vaadetest. P lehha
nov ja ta  m õttekaaslased tõ l
kisid vene keelde ja  ancjsid
v älja  m itm eid teadusliku  sot
sialism i ra ja ja te  teoseid: 
«Palgatöö ja  kapital», «Filo
soofia viletsus», «Louis Bona- 
p a rte ’i kaheksateistküm nes 
brüm äär» jt.

F. Engels te rv itas soobalt
«Töö Vabastuse» rühm a loo
m ist ja  andis k iitva h innangu 
G. P lehhanovi esimestele 
m arksistlikele töödele. Oma 
vaim ustust rühm a kohta ja 
gas ta  k irja s V. Zassulitšile. 
V. I. Lenin k irju tas, e t «Töö 
Vabastuse» rühm a põhiliseks 
teeneks on revolutsiooniteoo- 
ria  vajaduse põhjendam ine, 
võitlus narodnikluse, «ökono- 
mismi» ning rahvusvahelise 
revisionism i ja  anarhism i 
vastu.

FRANTS KUPP

SOOME ÕPETAJAD TALLINNAS

M öödunud reedel tõ i re i
silaev «Georg Ots» T al
linna 60-liikmelise K ot

ka haridustöö ta ja te  delegat
siooni — Soome õpetajate 
am etiühingu aktivistid.

Sõidu eesm ärk oli sõprussi
dem ete sõlm imine kahe sõp
ruslinna — T allinna ja  K otka
— pedagoogide vahel. T allin 
na linna haridusosakond ja 
harukondliku  am etiühingu
linnakom itee sõpruspäevade
program m i kokku seades seda 
silmas pidasidki.

Soomemaa õpetajaid  võõrus- 
tasid laupäeva hom m ikupooli
kul L. P ärn a  nim elise T allin 
na 42. keskkooli, T allinna 7. 
keskkooli ning Tallinna eriin 
ternaatkooli pere.

7. keskkoolis tu tvustas kü la
listele T allinna Lenini rajooni 
hariduselu  haridusosakonna 
ju h a ta ja  Ja a k  Liitmäe. Oma 
m ajap idam ist tu tvustas 7. 
keskkooli d irek tor L inda 
Murs. Seejärel siirduti a ine
tundidesse. K ülalisi jagus õpe
ta  j a-m etoodiku Viima Aino-
m äe m atem aatikatundi, õpeta- 
ja-m etoodiku Lorina Prem eti 
ja  õpetaja  L inda Tõnnovi ve
ne keele tundi. Kõige suu re
m at huvi tu n ti eesti keele õpe
tuse vastu, õpetaja Aino N ii
nem äel oli külaliste klassi 
m ahutam isega päris tegu.

M eeldiva üllatuse valm istas 
L inda Tõnnovile ja tem a õpi
lastele P arikkala  võõrkeelte- 
õpetaja Jorm a K arja lainen , 
kes tunnivestlusse sekkus p ä 
ris ladusas vene keeles.

Hilisem as vestluses selgus, 
et P arik k ala  kooli inglise ja

rootsi keele õpetaja sai vene 
keele selgeks õhtustel k e e le 
kursustel. Tundis lih tsalt huvi 
vene keele vastu ja  nüüd  
võib vene k irjandust lugeda 
algkeeles. Jo rm a K arja la inen  
on pidev ajalehe «Moskovskije 
Novosti» lugeja ja  kuulab  h u 
viga ka venekeelseid Moskva 
raadio saateid. Seepärast te a 
vad P arikkala  kooli õpilased
ki Nõukogudem aad nüüd üs
na hästi.

Jorm a K arja la inen  pani 
T allinna-reisile suuri lootusi 
ja  ütles selle ju st õpeta ja
tööks tu lusa olevat, sest nüüd 
on loetu-kuuldu  ka oma sil
m aga üle vaadatud  ning foto
aparaadile p o le .su u rt puhkust 
küll antud.

V ahetundides uud istati koo
lim aja ja  vaadati huviga alg
klassiõpilaste rahuteem alist 
joonistuste näitust — algas ju  
rahunädal.

P ärast kohvipausi palusid 
võõrustajad  külalised kooli 
aulasse, kus neid ootasid 
m uusikaõpetaja T iia Loitme 
ning kooli noortekoor, kes 
pakkusid  ligi tunn ia ja lise  ak a
deem iliselt väljapeetud  kont
serdi. Eesti rahvalau lude sea
ded vaheldusid ingliskeelsete 
lauludega, saatepillideks viiul, 
kannel, plokkflööt. K ui lauld i 
soome keeles tu tta v a t «Kui 
m ina m ullu k arja s  käisin  ..  .», 
ei tah tn u d  aplaus lõppeda, ja 
seda lauldi veel kord koos k ü 
lalistega.

Sam al päeval käisid  kü la li
sed veel uudistam as Tallinna 
Pedagoogilise Instituud i keha
ku ltuuriteaduskonda P irita

purjespordikeskuses ja tu tv u 
sid kehalise kasvatuse õpeta
ja te  ettevalm istuse süsteem i
ga.

T allinna vanalinnas uudis
ta ti N iguliste tänavas Tallinna 
Pioneeride ja  Koolinoorte P a 
lee kasutusse an tud  Poola res
tau raa to rite  ennista tud  un i
kaalset ehitist, mis nüüd  k an 
nab Tallinna laste kunsti gale
rii nime.

Õhtul korraldasid  võõrusta
jad Soome kolleegidele m eele
oluka sõprusõhtu õ p e ta ja te  
M ajas, kus viibisid pealinna 
õpetajate aktiiv, linnarajoon i
de parte i- ja haridusjuhid .

õ h tu l osalesid sõprusühingu 
«NSV Liit — Soome» Eesti 
osakonna juhatuse esimees, 
Tallinna RSN Täitevkom itee 
esimehe ase tä itja  U rve Elmi, 
EKP Tallinna L innakom itee 
osakonnajuhata ja  Aivo N atka, 
rajoonide parteikom iteede sek
re tä rid  Evi Soo ja  G alina Vi
nogradova,- linna haridusosa
konna ju h a ta ja  H ain Hiieaas, 
haridustöö tajate  am etiühingu 
linnakom itee esimees K alli 
Parmsoo, Lenini Rajooni RSN 
Täitevkom itee aseesimees P ee
te r S irotin  ja  teised.

Peomeeleolu hoidsid ülal 
õ p e ta ja te  M aja kam m erkoor 
ja rahvam uusika ansam bel 
«Leegajus».

P ühapäevase päeva veetsid 
külalised Tallinna vanalinnas. 
Tihedasse külastusprogram m i 
m ahtus k a  «Estonia» tea triga  
tutvum ine. Saabum isõhtul v ii
b iti hooaja avaetendusel. 
Täism ajale läks «Traviata».

ÜLO TIKK

Põhjamaa koolmeistrid elasid tuliselt kaasa 7. keskkooli laululaste 
esinemisele.
Kolleegid pärast vene keele tundi. Unda Tõnnov annab Jorma Karja- 
lainenile kaasa vene keele õpiku. Soome õpetaja kinnitas, et sellest 
on kindlasti suur kasu keeleoskuse lihvimisel.

FAIVI KLJUTSlKU fotod.

VESTLUS KLASSIJUHATAJATUNNIS TÄIENDUSKURSUSLASTE TÖÖDE PÕHJAL
S elle artik li m aterja liks 

on käesoleval aastal 
Värskas kasvatustöö k u r

sustel olnud õpetajate klassi - 
juha ta ja tund ide  konspektid. 
Iga õpetaja eraldi on oma töö
le h innangu juba saanud nii 
käaskursuslaste retsensiooni 
kui ka õppejõu teh tud  an a lü ü 
si kaudu. Olgu siinkohal esi
ta tu d  vaid mõned üldisem ad 
mõtted.

Kõigepealt t e m a a t i k a s t .  
Vestluste m eelisteem aks on ku 
junenud  õpilaste enesekasva
tus. See teem a esineb enam as
ti üldisel ku ju l («Enesekasva
tus»), harvem ini üksikproblee
m ina («Milles avaldub tah te 
jõud ja  kuidas seda k u ju n d a
da?»). Kõige enam  on vestluste 
abil õpilaste tähelepanu ju h i
tud  eneseanalüüsi vajadusele 
(«Mis on eneseanalüüs?», «õpi 
tundm a iseennast», «Tahan 
ennast tunda», «Kes m a olen?» 
jt.).

Iseloom ujoontest on vestlus
te teem adeks olnud headus, 
ausus, õiglus, mehisus. K äitu 
m ist ja  käitum isku ltuuri käsit
levate vestluste teem ad puudu
tavad  nii kä itum isku ltuuri ü l
diselt («Käitum isest ja  käitu  - 
m isreeglitest», «Kuidas käitud  
sina?», «Viisakast käitum isest», 
«õpilasreeglid»), käitum isest 
teatud  situatsioonides («Tervi
tamine», «Kinkimine») kui ka 
õpilaste käitum ise m õningaid 
eetilisi aspekte («Oskasid teha, 
oska ka vastutada», «Tagasi
hoidlikkus ja  väärikus» jt.).

Mitme*kesine on tööle ja  töö
arm astuse kasvatam isele p ü 
hendatud  vestluste tem aatika. 
Vesteldakse töö osast ühiskon
nas («Võimetekohane töö üh is
konna hüvanguks», «Tööprob- 
leeme meie igapäevases elus»), 
ku tsevalikust («Kutsete tu n d 
maõppimine», «Tunnen üh t 
tub lit tööinimest» «K arja ta li
ta ja  elukutse») ja  õpilaste en 
da tööst («Kodune töö on kogu 
pere töö», «õpilasm alev ja  töö»,

«Minu kohustused kodulinna 
ees»). P a lju  on k lassijuha ta ja - 
tundides rääg itud  leivast, leiva 
h innast ja  suhtum isest leivas- 
se («Austa leiba», «Lõhnavat 
le ivakääru  ham m ustades», 
«Leib meie laual» jt.), õpitöö 
küsim usi on käsitletud nii õpi
töö m etoodika («Õpi iseseisvalt 
ja  arusaam isega», «Lenini koo
liaastad») kui ka õige a jakasu 
tuse seisukohalt («Õpilase v a 
ba aeg», «M inuti hind»). M it
meid vestlusi on pühendatud  
ateistlikule kasvatustööle («Re
ligioossete uskum uste teke», 
«Religioon ja  tänapäev», «Re
ligioon ja  meditsiin»). M itmeid 
vestlusi on ting inud  tea tri ühis- 
külastused («Olen 13-aastane», 
«Teatrist ja  rioorsooprobleem i- 
dest»). Noorte suhtlem isprob
leeme on a ru ta tu d  vestlustes 
sõprusest («Sa sõprust kalliks 
pea», «Milline peab olema tõe
line sõber») ja  arm astusest 
(«Arm astus inim ese elus», 
«Abielu ja  perekond»).

V estluste m e t o o d i l i s e  
k ü l j e  analüüsim isel paistab 
silma õpilasi aktiviseerivate 
võtete kasutam ise rohkus. Kõi
ge populaarsem  on küsitluse 
(ankeedi) korraldam ine kas eel
nevalt või vestluse ajal. K üsi
m ustikud on kas õpetaja enese 
koostatud või kasu tatakse k ir
janduses ilm unuid. Küsim usi 
esitatakse õpilastele õppeainete 
meeldivuse, vaba a ja  kasu ta
mise, sõbra iseloomujoonte, so
biva abiellum ise a ja  ja  soovi
tava laste arvu  ning palju  m uu 
kohta. K üsitluse teel saadud 
m aterja lil on kaks k ind la t eelist 
võrreldes m uul viisil saaduga: 
esiteks on ta  oma, otseselt klas- 
sisse ja  õpilastesse puutuv, te i
seks — piisavalt anonüüm ne 
avam eelse ja  otsekohese m õte
tevahetuse jaoks. K uid küsit
luse anonüüm sus nõuab vestlu 
se m etoodikas arvestam ist. Ei 
saa pidada lubatavaks sotsio- 
m eetrilise testi tulem uste otsest 
avaldam ist vestluses, eriti kui 
kokkuvõtete tegem ine on usal-

ta tu d  sam a klassi õpilastele. 
M õnevõrra küsitav  on a ja k ir ja  
«Noorus» veergudel ilm unud 
m ängude kasutam ine testina  
k lassijuha ta ja tunn is (näiteks 
«Kas sõpru on kerge leida?»). 
Need on huvitavad  ja  kasu li
kud m ängud, mis vaieldam atu lt 
sobivad hästi , seltskondlikeks 
mängudeks, näiteks klassiõhtul 
vik toriin i asemel. K üsitlus 
k lassijuha ta ja tunn is peaks 
andm a m aterja li, m illest jä re l
duste tegem ine nõuab klassis 
ühist analüüsim ist, kus iga 
õpilase vastus om andab v ää r
tuse ja  tähenduse võrdluses 
teiste klassikaaslaste omadega.

Küsimus: K as sa oled kunagi 
oma sõbras pettunud? Oled sa 
ise oma sõpra petnud?

õp ilaste  vastustest ilmnes, et 
a inu lt üks õpilane tunnistas, et 
ta  on oma sõpra petnud, üle 
poolte leidsid, e t nem ad on p i
danud  oma sõbras pettum a.

Küsimus: Millele need vas
tused sunnivad mõtlem a? (6. 
kl.)

A inult selliselt kasu ta tuna  
on küsitlus (ankeet) m etoodi
lise võ ttena vestlustunnis omal 
kohal. T äpset sta tistilis t kok
kuvõtet ühe klassi õpilaste 
vastustest ei ta su  õpilaste v ä i
kese arvu  tõ ttu  teha. V äär on 
sellega piirduda.

K üsitlusele analoogilist, kuid 
tu n d u v a lt rikkalikum at ja  
analüüsiks tänu likku  m a te r
ja li pakuvad , õpilaste k ir ja n 
did, kuid nende k irju tam ine

KASVATUS' 
JUTTU

nõuab võim alust ja  aega. Sel
lepärast kasu tatakse enam  so
bivaid katkendeid  ilu k irjan 
dusest ja  publitsistikast, mis 
küll õpilastele kaugem ad, kuid 
probleem iasetuselt üldisem ad 
ja  sügavam ad — seega tänu lik  
m aterja l arutluseks. K atken
dite valikul on õpetajad  kasu
tanud  kõige m itm ekesisem at 
k irjandust: Sain t-E xuperyst
kuni V itja M alejevini. K uid ka 
siin on oma raskus: kuidas
saavutada, et õpilased seostak
sid aru tluse järeldused enda
ga? On para tam atu , e t selle 
metoodilise võ tte  puhul on tu 
lem useks kaudne m õju  õpi
lastele. Sellega tu leb  leppida. 
K atsed jõuda otseste seosteni 
õpilaste käitum ise ja  tegevuse
ga viivad liigse lihtsustam iseni, 
m oonutatud ja  vägivaldsete jä 
reldusteni, m ille kasvatusm õju  
on sageli soovitule vastupidine.

K lassijuha ta ja  hea kon tak t 
õpilastega võim aldab arendada 
eesm ärgikohast vaba vestlust.

Õ petaja palub õpilastel n a 
tuke mõelda, leidm aks põhjusi, 
m is sunnivad  neid valetam a, 
hoolim ata sellest, e t nad  aüsust 
hindavad.

Õpilased arvavad, et hädas 
olles ei jää  m õnikord m uud üle 
kui valetada, e t vahetevahel 
tu levad väikesed valed keelele 
poolkogemata, nagu iseenesest, 
et kardetakse tõ tt rääkida.

õ p e ta ja  teeb õpilaste seisu
kohtadest kokkuvõtte, e t vale
ta takse sellepärast, e t ei ju le ta  
tõ tt rääkida. Jä re lik u lt selleks, 
e t olla aus, on v a ja  julgust. (5. 
kl.) .

Ei ole raske m ärgata  teem a
de ja  m etoodiliste võtete vali
ku seost viim astel aasta tel il
m unud pedagoogilise k ir ja n d u 
sega. Enesekasvatuse teem a on 
om andanud igati õigustatud 
positsiooni eetiliste vestluste 
hulgas ju s t tä n u  vastava eesti
keelse k irjanduse kättesaada
vusele. Kui m õned aastad  ta 

gasi tu li leppida a inu lt A. Ko- 
valjovi raam atuga «Kooliõpi
lase enesekasvatusest», siis 
nüüd  on tänu  D. G rišini ja  I. 
Koldunovi, V. Bondarevski, S. 
K era jt. raam atu tele  võim alu
sed avardunud, ja  neid kasu ta
takse. õp itöö  probleem ide la 
hendam isel pöörduvad õpeta
jad  endiselt põhiliselt E. Koe
m etsa «Kuidas õppida?» poole. 
Sellel teem al oleks hädasti 
tä iendust vaja. K a käitum is- 
küsim uste lahendam isel on jä ä 
nud  valitsevaks I. A asam aa 
«Käitumisest», kuigi uuem at 

(k irjandust on ilm unud. Üldiselt 
oleks vestluste ettevalm istam i
sel kasu ta tava k irjanduse r in 
gi va ja  ju lgem alt laiendada.

Veel mõned m õtted, mis 
konspektide lugemisel tekkisid.

Nii enesekasvatuse kui ka 
kõlbeliste om aduste teem aliste 
vestluste puhul esineb paigal
tam m um ist: mõistete, olemuse 
ja  täh tsuse selgitam isest sageli 
kaugem ale ei jõuta, olgu siis 
tegu neljanda-v iienda või seits- 
m enda-kaheksanda klassiga. 
Paistab, et eetiliste vestluste 
puhul pole kõikjal küllaldaselt 
arvestatud  järjepidevuse ja  ea- 
kohasuse printsiipi.

P a lju  on veel vestlustes « tüh
ja  aega», mis kulub üldsõnali
seks sissejuhatuseks või küsi- 
m usteks-vastusteks, m is kum 
m alegi poolele huvi ei paku, 
u u t teave t ei sisalda. Vestlused 
võidaksid, ku i nad oleksid ras
kem ad ja  tihedam ad.

Head vestlust pole kerge o r
ganiseerida, see on k lassijuha
ta ja  ja  õpilaste ühislooming. 
N agu iga looming, nõuab ta  
peale hea tahtm ise, huv itavate  
ideede ja  võtete hoolikat e tte 
valm istust, p ingutust, v iim ist
lemist. Nende k lassijuha ta ja te  
tööd, kellel selleks kõigeks v i
sadust ja  oskust on jä tkunud , 
on krooninud edu.

H ILJA TOMBU,
TPedI vanem õpetaja

1982. a. paranes m õnevõrra 
dem ograafiline situatsioon 
meie maal. S ünnituste arv  
1000 elaniku kohta oli 19 
18,5 vastu  1981. aastal.

Peam ine on siin loom ulikult 
selles, et parim as sünnitam is
eas (22—25 aastat) on praegu 
meie elanikkonna kõige a rv u 
kam  põlvkond, kes on ilmale 
tu lnud  1950. aasta te  lõpul. 
Sündim use suurenem isele on 
oma m õju avaldanud ka 
NLKP XXVI kongressil vas tu 
võetud ja  käesoleval v iisaas
taku l rakendam ist leidnud 
meetmed. Noore perekonna 
objektiivsed elam istingim used 
paranevad  ja see loob soodsad 
eeldused meie m aa dem ograa
filiseks arenguks, jagusaam i
seks sellest ebarahuldavast 
dem ograafilisest situatsioo
nist, m illest kõneldi Dartei 

■ XXV ja  XXVI kongressil.
Meie m aale on va ja  rohkem  

lapsi. Kuid m õistagi pole asi
* üksnes selles. õnnestunud  

abielu ja  perekonnaelu on ü l
dise õnneliku elu põhiline

i' koostisosa.
P araku  näitavad  uusim ad 

dem ograafilised uuringud, et 
ligikaudu 1970. aastast pole 
meie m aal tagatud  elanikkon
na tavaline taastootm ine. See 
tähendab, et sündinud lapsi 
ei jä tku  vanem ate põlvkonna 
lihtsaks arvuliseks asendam i
seks. Kui praegused lapsed 

u saavad ise tä iskasvanud  ini- 
« mesteks, on neid vähem kui 

nende vanem aid praegu. Nii
suguse olukorra p ikaaja line 
kestm ine toob vältim atu lt 
kaasa meie m aa elanikkonna

* vähenem ise. Liiatigi on see 
elanikkond vana, tem a koos
seisus on tulevikus suur osa-

> kaal neil, kes on üle 60 aasta 
vanad, ja vastavalt väike las
tel ja  noortel. Selline demo- 

i graafiline situatsioon avaldab 
ilm set ebasoodsat m õju meie 

*• m aa m ajanduslikule ja sot
siaalsele arengule. On vaja  
jõuda elanikkonna m õõdukalt

suurenenud taastootm iseni, 
olukorrani, kus lapsi on vane
m ate põlvkonna inim estest 
m õnevõrra rohkem. Jääb  loo
ta, et 1982. a. soodsad te n 
dentsid  leiavad ka tulevikus 
jä tkum ist ja  et viim ase kahe
küm ne aasta  ebasoodsatest 
tendentsidest saadakse edukalt 
üle.

Ju b a  palju  on k ir ju ta tu d  ja 
rääg itud  sellest, et meie m aale 
on v a ja  keskm iselt kolm elap- 
selist perekonda. Tegelikult 
on üha u la tuslikum alt levikut 
saam as ühelapseline perekond.

Meie m aale on v a ja  tuge
vat, tä isväärtuslikku  perekon
da, kus laste kasvatam isega 
tegelevad mõlem ad vanem ad. 
Kuid jä rsu lt on kasvanud la 
hu tuste  arv  (kuni kolm andi
kuni sam a aasta  abielude a r 
vust) ja  ebatäielike perekon
dade1 arv, jä re liku lt ka «isa- 
tus».

Meie m aale on va ja  õnne
likku  perekonda, kus ab ikaa
sade, sam uti vanem ate ja  las
te vahel valitseksid harm oo
nilised suhted.

Dem ograafiliste probleem ide 
epitsentriks on perekond, tä p 
sem alt — noor, alustav  pere
kond. Ju s t sellest, kuidas see 
perekond ja  suhted temas 
kujunevad, sõltub otsustavalt 
kõik ü lejäänu.

A lljärgnevalt peatugem  vei
di noorte abikaasade isiksus
tel, nende sobivusel, huvide 
valdkonnal, ku ltuuria lasel 
ühelaadsusel.

Võib öelda, et isiksuste so
bivus abielus ei ole vähem  
täh tis kui kosm onautide kok
kusobivus — tu leb  ju  h arju d a  
koos olema m itte päevi ja 
kuid, vaid aastaküm neid, ko
gu edasine elu.

Üldreegel kõlab: m ida ligi
lähedasem ad on abikaasade 
isiksuseom adused, seda õnnes
tunum , k indlam  ja harm ooni
lisem on abielu. Mõistagi 
m uude võrdsete tingim uste 
korral. J a  vastupidi.

DEMOGRAAFILINE SITUATSIOON 
JA NOOR PEREKOND

Viimastel aegadel on üha 
sagenenud naiste rahulo lem a
tus m ehe isiksuseom aduste 
suhtes. Seejuures on p reten- 
sioonidetasand m uutunud  k õ r
gemaks: «ära joo», «ära pe
ta» tüüp i nõuetest on to im u
m as m ärgatav  nihe vaimsete, 
huvialaste ja  hingeliste nõud
m iste poole. Kui üldistada, siis 
võib öelda, e t su u rt osa naisi 
ei rahu lda nende meeste 
vaim sed ja  hingelised om adu
sed. L ihtsam alt öeldes — 
«mehega' on ebahuvitav». 
K ahtlem ata on see seik jä r 
jest põhilisem või igal juhul 
üpris kaalukas abielu lahutuse 
motiiv.

Teame, et enam ik ab ielu la
hutuse avaldusi tu leb  naistelt, 
ehkki nad  h indavad perekon
naelu m eestest rohkem, ja  et 
võim alusi kordusabiellu  as tu 
miseks on neil oluliselt v ä 
hem kui meestel. See prob
leem pakub ühiskondlikku 
huvi. Ü ld istatu lt öeldes on te 
gemist noorte meeste tunduva 
kultuurilise  m ahajääm usega 
oma elukaaslastest ja v a jad u 
sega sellest m ahajääm usest 
jagu saada.

M õndagi võib täheldada ju 
ba palja  silmaga. K ontserdi- 
ja  teatrisaalides on valdavas 
enam ikus naised. M uide need
samad, kes on tugevasti ü le
koorm atud nii tööl kui ka ko
dus, kellel on vaba aega 
m ärksa vähem  kui meestel. 
N ähtavasti on tegem ist naiste 
suurem a emotsionaalsusega, 
naisepsüühika eripärasustega.

Rongis näem e naisi lugemas 
pakse raam atu id  ja  a jak irju , 
m ehi aga ajalehti, kusjuures 
tavaliselt v iim ast lehekülge — 
spordiuudiseid. Ons va ja  sele
tada, et siin  pole tegem ist 
m itte üksnes erisuunaliste,

TEADLASE 
p ^ >  SÕNA

vaid hoopis erinevate tasan d i
tega huvidega!

N üüd tähelepanekutelt s ta 
tis tika  juurde. Et vaim se ku l
tu u r i s ta tis tika t pole m õistagi 
olemas, pöördugem  selle m õ
ningate asendajate  poole. On 
olemas tihe seos vaim se ku l
tu u ri tasem e ja  haridustasem e 
vahel. (Olgu kohe öeldud, et 
üksik juh tudel esineb kõrge 
ku ltuuritasem e ja  m adala h a 
ridusega, sam uti kõrgharidu
sega ebakultuurseid  inimesi.)

Niisiis, juba 1970. aastaks 
läksid noored naised, kes v a 
rem  olid oma eakaaslastest 
noorm eestest haridustasem elt 
tugevasti m aha jä än u d ,' neist 
väga jõudsalt mööda. 20—30 
aasta  vanuses olid naiste h a 
riduslikud eelised niivõrd 
suured, et sam avanused m e
hed ei suu tnud  neile enam  
järe le  jõuda. P raegu  küün i
vad naiste eelised form aalses 
haridustasem es kuni 40. elu
aastani.

Form aalsed andm ed ei k a 
jasta  päris täpselt tegelikku 
olukorda selles valdkonnas. 
H ästi on teada, e t tü ta rlapsed  
õpivad poistest keskm iselt p a
rem ini. Seetõttu  on keskkooli 
vanem ates klassides valdavas 
enam ikus tü tarlapsed . Seda 
enam, et koolid püüavad k u t
sekoolidesse suunata  halvem i
ni edasi jõudvaid õpilasi. Ja

kuigi praegu saavad kõik noo
red inim esed p rak tilise lt kesk
hariduse, stard ivad  nii ühed 
kui teised edasisse ellu e rine
va teadm istepagasiga.

Lõpuks olgu m ärgitud, et 
igast küm nest rah v am ajan d u 
se spetsialistist (kõrgkooli või 
keskeriõppeasutuse diplom iga 
töötajast) on kuus naised ja 
vaid neli m ehed ning seda 
seejuures, et m ehed töötavad 
pensionini keskm iselt viis 
aasta t naistest rohkem . M uu
tub  ka kõrgkoolide üliõpilaste 
ja  tehnikum ide õpilaste koos
seis — naiste osakaal üha 
suureneb, mis tähendab, et ka 
naiste ülekaal spetsialistide 
hulgas üha kasvab.

See kõik toob kaasa selle, et 
noored naised on oma m ees
test tunduva lt haritum ad. 
Meil on palju  perekondi, kus 
naisel on kõrgharidus, m ehel 
aga keskeri- või keskharidus; 
naisel — keskharidus, m ehel
— m ittetäie lik  keskharidus. 
V astupidist suhet — kui mees 
on naisest haritum  — kohtab 
üha harvem ini. S ta tistika  tu n 
nistab, et Nõukogude L iit on 
m aailm as ainus maa, kus noo
red  naised on oma eakaaslas
test m eestest haritum ad, kus 
püüd haridust tõsta on nais
tel suurem  kui meestel, kus 
naised on valdavad spetsialis
tide hulgas, kus perekonnas 
on naised m eestest haritum ad.

1978. a. korra ldasid  NSV 
Liidu, Saksa DV, Poola, Tšeh
hoslovakkia, U ngari ja B ul
gaaria  teadu rid  kuni 30-aas- 
taste  tööliste ja  teen is tu ja te  
u la tusliku  uuringu  ühtse prog
ram m i, m etoodika ja ankeedi 
järgi. See näitas, et vaid 
NSV Liidus on noored töö ta
vad naised oma eakaaslastest 
m eestest haritum ad, e t üksnes

m eil on töötavad naised  
orien teeritud  edasiõppim iseks 
rohkem  kui mehed. V astavalt 
uu ringu  andm etele tah tsid  
meil haridusteed  jä tk a ta  63% 
töötavaid m ehi ja  69% naisi, 
U ngaris aga, kus analüüs tõi 
esile kõige m adalam ad n ä ita 
jad, tah tis  igast 100 m ehest 
edasi õppida 50, igast 100 
naisest en t 44% küsitletuist.

N im etatud näh tus on üks 
meie loom ulikke sotsiaalseid 
saavutusi. K uid naiste ku ltuu- 
rieelised (või teisisõnu — 
m eeste ku ltuuriline  m ah a jää 
mus) looVad ühtaegu perekon- 
nasiseseid lisaraskusi, isiksus- 
tevahelisi lisapingeid. Meeste 
trad itsioonilist püüdu  p ere
konnapea olla ei toeta tih ti
peale ei hariduslikud, am eti
koha ega m ajanduslikud  eeli
sed, nagu see oli varem . Osa 
m ehi reageerib kao tatud  liid 
ripositsiooni suhtes väga v a 
luliselt, püüdes traditsioonilist 
juh i rolli sä ilitada jõum eeto
ditega, m illega tänapäeva h a 
ritud , kvalifitseeritud, aineli
selt ja  vaim selt sõltum atu, 
iseseisev naine ei saa leppida.

H aritum ate  ja  kvalifitseeri- 
tum ate  abikaasadega p ere
kondades on m ajapidam istööd 
jao ta tud  üh tlasem alt kui v ä 
hem  h aritu te  omades, kuid 
seni ikkagi ka m itte võrdselt. 
Pole kahtlust, et haridus- ja 
ku ltuuritasem e tõus, eriti
meestel, on täh tsaks teeks
abikaasade võrdsusele pere
konnas.

E riti tu leb  aga toonitada 
enesekasvatuse v a jadust pere
konnas. T eg e lik u lt. a rm asta 
me ju  rohkem  teisi kasvatada, 
unistam e, et Tem a või Tem 
ke m uutuksid  teistsuguseks, 
selliseks, nagu meie taham e. 
Nagu tõeline haridus on ene
seharim ine, nii on ka tõeline 
kasvatus lakkam atu  enesekas
vatus. K asvata tud  iniftiese üks 
om adusi on aga austus teise 
isiksuse vastu, sellisena, nagu 
ta  on, soovi puudum ine ta  
ilm tingim ata üm ber teha.

Mõned aastad  tagasi k o rra l
dati Moskvas noorte perekon
dade spetsiaalne uuring, et 
v ä lja  selgitada abikaasade su 
hete iseloom. Selgus, et en a
m ikul abikaasadel tek ivad  
kokkupõrked m itm esugustes 
küsim ustes. Seejuures kolm 
neljand ikku  nii m eestest kui 
ka naistest ei anna nende en 
di tunn is tu st mööda teisele 
järele, käituvad  põhim õttel 
«terav v ika t leidis kivi». M i
dagi head sellisest suhetestii- 
list pole loom ulikult loota. 
A bikaasade psühholoogiaalase 
k irjaoskam atuse vastu  tu leb  
võidelda ja  psühholoogide 
kaasabil õpetada neid nii ise
ennast tunnetam a kui ka teisi 
inim esi mõistma.

1980. aasta te  dem ograafiline 
situatsioon on om alaadne sel
legi poolest, e t esm akordselt 
paljude aastaküm nete jooksul 
on selles vanuses inim este 
hulgas, kes astuvad  esimesse 
abiellu, ku junenud  peigmeeste 
ü le jääk  ehk teisisõnu — 
pruu tide puudus.

K uni viim ase a jan i oli olu
kord otse vastupidine. Lugu 
on selles, e t kuni 1960. aa sta 
ni suurenes pidevalt igaaas
taste  sünnituste  arv  (alates 
1943. aastast, m il see oli v ä ik 
seim). Mees aga oli naisest 
keskm iselt kolm aasta t vanem . 
Seetõttu  seisid «abielubörsil» 
1951. a. sündinud peigmeestel 
vastas 1954. a. sündinud p ru u 
did. 1954. a. sündinud peig
m eestel — 1957. a. sündinud 
pruudid  jne. Sellist kolm eaas
ta s t vahem aad arvestades oli 
a lati m õningane naiste ü le
kaal. Tähendab, mehele oli 
m ärksa  raskem  m inna kui 
naist võtta.

Ilm selt m adaldas see naiste 
nõudeid võim alike partne rite  
«tasandi» suhtes, vähendas 
nende valivust. J a  avaldas 
vastup id ist m õju peigmeestele.

N üüd on olukord põhjali
ku lt m uutunud. 1961.—1969. a. 
vähenes jä rsu lt sündim iste 
arv. Kui aasta il 1958—1960

sündis igal aasta l 5,3 m iljonit 
last, siis aasta il 1967—1969 — 
kõigest 4,1 m iljonit. Iga 
1960. a. sündinud  100 mehe 
kohta tu leb  87 1963. a. sünd i
nud  naist, 1963. a. sündinud 
100 noorm ehe kohta — 85
1966. a. sündinud  tü ta rla s t jne. 
M ärkigem, et p raegu on esi
messe abiellu astuva m ehe 
keskm ine vanus 23 aastat, mis 
tähendab, et praegu astub abi
ellu meie m aa elanikkonna 
kõige arvukam  meeste põlv
kond. Ja  korrakem  — praegu 
elab meie m aa üle ü lem inekut 
peigm eeste puuduselt nende 
ülejäägile.

See en t tähendab, et p ru u 
did hakkavad  rohkem  valim a, 
e t ühel osal noorm eestel tuleb  
oodata, kuni kasvavad peale 
uued tü tarlapsed , et üks osa 
noori mehi jääb  võim alik et 
ilm a naisteta. Pole kahtlustk i, 
et «kannatajateks» osutuvad 
eelkõige need noormehed, kes 
te istega võrreldes paistavad 
silm a halvast kü ljest (arm as
tavad  napsitada, on vähese 
haridusega, kasvatam atud  
jne.).

Mõistagi käivad eespool too
dud noorm eeste ja tü ta rlaste  
statistilised  suh tarvud  meie 
m aa kohta terv ikuna. Mõnedes 
paikkondades võib olukord ol
la m ärksa  teistsugusem . Nii 
näitas 1979. a. rahvaloendus, 
et m ustm ullavööndi m itm ete 
oblastite m aaelanike hulgas on 
väga suur ü lekaal noortel 
meestel. Moskvas näiteks on 
aga tunduv  noorte naiste 
ülekaal. Disproportsioon toob 
dem ograafilisse situatsiooni 
kaasa olulisi komplikatsioone. 
Neid disproportsioone saab ja  
tu leb  kõrvaldada sotsiaal
m ajanduslike abinõudega. T er
v ikuna saab aga dem ograafi
list olukorda parandada vaid 
noorsugu, vaid noor perekond.

M ajandusteaduste kandidaadi 
VIKTOR PEREVEDENTSEVI 

järgi
(A jak irjast «Sm ena:.)
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A. M üürisepa nim. O rissaa
re keskkoolis õpetatakse em a
keelt  ja k irjandust süvenda
tu lt 1978. aastast alates. Möö
dunu vältel on m uutunud 
töövormid ja suunad, pole la 
kanud otsingudki, sest 9. k las
siga alustanud õpetaja on jä l
le vahepeal millegi võrra r ik 
kam aks saanud. Eesti NSV 
teeneline õpetaja H elene-M a- 
ri^  T eär peab eriti tähtsaks 
õpilaste om aloom inguharras- 
tust, Meida Väin ju h ib  õpilasi 
keeleprobleem e nägema, Valli 
K aru (ühtlasi ka kunstiõpeta
ja) seostab k irjandusõpetust 
kunstiga, õ p e ta ja te  huvialade 
kõrvale m ahub ikka m uugi 
program m ikohane.

Mõistagi toob em akeele ja 
k irjandusk lass tööd juu rde 
õpilastele ning õpetaj'atele. 
Suurem  nädala tundide a rv  ve
nitab  nende klasside õpilaste 
päeva pikem aks, kuni busside 
ärasõit õpilaste koolipäeva lõ
petab. Suurem  lugemiskoor- 
mus, iganädalane kirjatöö, 
klassiväline tegevus ja p rak tika  
rohkendavad ülesandeid. Need 
mõistagi puuduvad tavaprog
ram m idel töötavate klasside 
õpilastel. Niiviisi kom plitsee
rub õpilaste valik  süvendatud 
klassi, sest anded ja  tööar-" 
m astus ei tarv itse alati käsi
käes käia. Ometi ei saa öel
da, et O rissaare k irjan d u s
klass oleks oma populaarsuse 
m inetanud, ega m uidu k au 
geimad õpilased Sõrvest ja 
V irtsust kohale sõidaks. Kes 
õpetusm aigu kätte  saanud, 
hakkab  endast vaa t et tea- 
m ida arvam a.

K irjandusklasside õpetajad 
aga peavad iga päev tundi 
m inem a hoopis teisem a ette 
valm istusega. Ü helt poolt on

KIRJANDUSELUST ORISSAARE KESKKOOLIS

HELENE-MARIE 
TEÄR

MEIDA VÄIN VALLI KARU

m eeldiv õpetada kõrgem al 
võim ete tasandil, te isa lt aga 
lasub õpetajal pidev eneselaadi- 
mise kohustus. M uidu jääb  
hätta. Olgu see või olüm piaa- 
ditööde juhendam ine, p rae- 
guskirjanduse arutelu , õpilas
te omaloomingu suunam ine, 
ainealane klassiväline tegevus
— kõik nõuavad õpetaja lt 
süvenem ist ja  kursisolekut 
uuega. Kui paljusid tööprob- 
leeme saaks teiste kogemusi 
kasutades lihtsam ini lahenda

da, aga k irjandusklasside õpe
ta jad  pole ühiseks aru te luks 
veel kokku saanud, kuigi am 
mu -oleks aeg. Ind iv iduaal- 
konsultatsiooni on lahkesti 
pakkunud T artu  8. keskkoolis 
Eesti NSV teeneline õpetaja 
Vello Saage, aga huvitav  oleks 
teada saada teistegi tegevusest. 
Näiteks: kuidas m uja l õpilas- 
loom ingut propageeritakse? 
O rissaare keskkooli kunagise 
alm anahhi «K adakate keskelt» 
IV num ber seisab käsik irjas

(nüüd juba vananenud). R a
jooni alm anahh puudub. P i
sut avaldab rajoonileht (seal 
juba kooli vilistlasigi tööl), ka 
«Noorte Hääl». Oma kooli õpi- 
lasloomingu käsik irjalise  kogu 
trükkim iseks, sam uti õppe- ja 
ta rbe tekstide  paljundam iseks 
puuduvad  k irju tusm asinad. 
M asinakirjaõpetust läheb aga 
hädasti vaja.

Kevadisel prak tika] koguvad 
kirjandusk lasside õpilased 
üm bruskonnas etnograafilisi

esemeid, panevad k irja  rah v a
loomingut. Selles tegevuses 
annab ju h a tu st Saarem aa Ko
duloom uuseum i Koguva filiaa
li (J. Sm uuli m uuseum i) ju 
h a ta ja  M artin Kivisoo, O ris
saare keskkooli vilistlane ja  
endine õpetaja. Teisedki m uu
seum itöötajad on koolis sage
dased külalised ja  Koguva 
m uuseum  õpilastele valla.

Igal kevadel käib 9. klass 
Lõuna-Eesti k irjanduslikes 
paikades ekskursioonil. 10. 
klassi uudistada jääb  A. H 
Tam m saare lapsepõlve- ja  
loomingumaa, 11. klass käib 
Saarem aal, eriti A. H indi loo- 
m epaikades. Ent viim asel a ja l 
tak istab  sõite kütusenappus. 
Koolil buss on, aga bensiini 
ei ole. Kaugem a ekskursiooni 
ta rv is käisid õpilased m aapa- 
randustööl rah a  teenim as. 
Kuidas teistel p rak tik a  k o rra l
dus käib?

P alju  oleks kokkusaam isel 
rääk ida m etoodika- ja  didak- 
tikaprobleem idest, tehniliste 
vahendite kasu- ja  kah ju tegu- 
rist (hea tunni meeleolu võib 
ä ra  rikkuda krigisev gram m o
fon, ebaselge tek st lindilt, k las
si p im endam ine-valgustam ine 

, rohkem  segab kui soodustab), 
õppe- ja  p ild im aterjali hank i
m isest jm. Keele- ja  k ir ja n 
dusalase klassivälise tegevuse 
võim alusigi leitakse erisugu
seid.

Neid m õtteid aru tasid  O ris
saare keskkooli em akeeleõpe
ta jad  H. Teär, M. Väin ja  
V. K aru. P õhjalikum alt p ea tu 
sid nad klassivälise töö v o r
midel, m is nende koolis roh
kem kanda k inn itanud  — luu- 
lekom positsioonide koostam ine 
ja  esitam ine ning k irjandus- 
päevade traditsioon.

Õpilaste esteetilise maitse, 
em otsionaalse tunnetuse ja 
väljendusrikkuse arendam iseks 
on O rissaare keskkoolis aastaid 
korra ldatud  klassidevahelisi 
luulekompositsioonide esitam i
se võistlusi. Võistlustest on 
saanud aastatepikkune tra d it
sioon. Selle kõrvale ja sellest 
on kasvanud välja  uus vorm
— kirjanduspäevad. Need kaks 
on andnud meie koolile oma 
palge.

Luulekompositsioonide kon
kursi m õtte algata ja iks olid 
k irjandusõpeta jad  Helene T eär 
ja Vilve Pukspuu-M änna, di
rektori asetä itja  Evi Lem ber 
ja kooli sõnakunstialaste ü ri
tuste  hing Leontine Kivihall. 
Koos kooli komsomolikomitee- 
ga töötati välja  konkursi ju 
hend.

Esialgu haaras võistlus õpi
lasi 8.—11. klassini, s. t. kom- 
somoliealisi. Esinem isajaks 
m äärati aprillikuu, sündm us 
pühendus V. I. Lenini sünn i
aastapäevale. Esimene võistlus 
toim us 22. aprillil 1965. ä. T ä
naseni on neid olnud 19.

H iljem  lülitusid võistlusse ka 
pioneeriealised. Esimest korda 
võistlesid nad 20. veebruaril" 
1971. a., s. o. m aleva n im ikan
gelase M aria Ellami hukkum is- 
päeval. H iljem  viidi esinem is- 
aeg üle Eesti NSV fašistlikust 
okupatsioonist vabastam ise 
päevile.

Nooremas astmes on teem ad 
lastepärased: kodu, kodumaa,
pioneeriaastad, laste elu jms. 
K onkursi algata jaks pioneeri- 
astmes oli vanem pioneerijuht

RÄÄGIB MEIDA VÄIN
Sinaida R einart, h iljem  jä tk a 
sid seda teised vanem pioneeri
juhid. Võistluse ettevalm ista
mise pearaskust kannavad  k ir 
jandusõpetajad, neid abistavad 
klassijuhata jad , m uusikaõpe
ta ja , lavastuslikku külge aitab 
viim istleda Leontine Kivihall.

Võistluse eesm ärke võib n i
m etada mitu. Esm alt õpilas
te ideelis-poliitiline kasvata
mine, kuna üritus on pühenda
tud  V. I. Lenini sünn iaasta
päevale või Eesti NSV vabas
tam ise aastapäevale. Võistlus 
keskendub teistelegi täh tp äe
vadele ja koolisündmustele.

Komsomoliastmes on teem ad 
olnud järgm ised: V. I. Lenin
— oli pühendatud  V. I. Lenini 
95., 100., 105., 110. sünn iaasta
päevale; kodum aa — pühenda
tud  Eesti NSV 40. aastapäeva
le, Nõukogude Liidu m oodus
tam ise 50. ja 60. aastapäevale, 
Suures Isam aasõjas saavu ta tud  
võidu 25., 30., 35. aastapäevale; 
rah u  ^  pühendatud ’ S aarem aa 
vabastam ise aastapäevale, S uu
res Isam aasõjas saavutatud  
võidu aastapäevadele; noorus; 
k irjan ike juubelid; vaba teema.

K onkursi te ine eesm ärk on 
õpilaste esteetiline kasvatam i
ne. Õpilasi õpetatakse kunsti 
mõistma, seda looma, kunsti
teost em otsionaalselt esitama. 
Võistlus on vajalik  õpilaste 
kõlbeliseks kasvatam iseks, nen 
de iseloomu- ja tahteom aduste 
kujundam iseks. N im etam ata 
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ei saa jä tta  klassikollektiivi 
tugevdam ise eesmärki.

L uulekavade tekste koosta
vad enam asti k irjandusõpeta
jad. M õnikord on selleks suu
telised k irjandushuvilised  klas
sijuhata jad . Oskuslikul su u n a
misel tu levad sellega toim e 
ka vanem ate klasside õpilased. 
Teksti valikul tu leb  arvestada 
õpilaste vanust, klassi võimeid, 
seda, kas tekst on mõeldud 
a inu lt lugemiseks või ka la 
vastam iseks.

Mõned ainetunnid  saab k ir
jandusõpetaja  ku lu tada tööle 
tekstiga. Edasi tu leb  juba ap 
pi k lassijuhata ja , kellega koos 
m õeldakse läbi lavastuslik  
külg (muusika, liikum ine, rek 
visiidid, riie tus jne.).

Alguses oli k lassijuha ta ja te  
kaasatõm bam isega raskusi, 
nüüd  on nad tööga h a rju n u d  
ia aitavad palju  kaasa.

Omailmelised ja kasvatavad 
on olnud võistlused seoses 
Nõukogude Liidu m oodustam i
se 50. ja  60. aastapäevaga. 
Komsomolikomitee tegi igale 
klassile ülesandeks esitada ühe 
liiduvabariigi luulet, sea ljuu 
res valiti õpilastele vähem tun 
tud  liiduvabariikide, nagu 
aserbaidžaani, usbeki, gruusia, 
arm eenia jt. luulet. Esinemise 
ettevalm istam ine nõudis vas
tava liiduvabariigi k u ltuu ri ja 
k irjandusega tu tvum ist. Võist
lused olid hästi ette valm ista
tud, ku junesid  rahvaste sõpru
se peoks.

Kui õpilased on neist kon
kurssidest aastaid osa võtnud 
(4.—11. kl.), saavad nad esine
m iskogem ust esinem isvabadu- 
se ja hea diktsiooni.

K lassidevahelise luulekom 
positsioonide võistluse organi
seerija ja  läbiv iija on kooli 
komsomolikomitee ku ltuurm as- 
silise töö sektor. Koosolekul 
a ru ta takse  läbi ja  k in n ita tak 
se võistluse üldteem a, teem ad 
klassiti, m ääratakse võistluse 
žürii, lavastuse hindam ise k ri
teerium id. A utasuks on rä n d 
auhind — akvarellm aal, mille 
tagaküljele  k irju ta takse  võ it
nud klassikollektiiv ja aasta.

Hindam isel arvestatakse teks
ti valikut, sobivust, teem ale 
vastavust, teksti esitam ist; e t
tekande tehnilist külge (dikt
siooni, hääle kasutam ise os
kust); esitatu  kunstiküpsust, 
em otsionaalsust; e ttekande loo
gilisust; suh tlevat laadi (veen
misjõudu); põhiidee rõ h u ta 
mist; põhiidee m õjulepääsu; 
esitusviisi uudsust; esinejate 
hulka, riietust, esinem iskultuu- 
ri.

Žürii selgitab parim a lavas
tuse ja kõnekoori. Žürii annab 
h innangu  kõikidele kollektiivi
dele, tuues v ä lja  head ja 
vead.

Võitnud on tih ti kollektiiv, 
kus on k lassijuha ta jaks k ir ja n 
dusõpetajad. Kolmel korral on 
võitnud klass, kelle juha ta jaks 
oli füüsik Veiko Opkaup.

L uulekavadega esinetakse 
koolis, ku ltuurim ajas, kodu- 
kolhoosis, rajooniüritustel. Meid 
on kuulam as käinud rajooni 
k irjandusõpeta ja te  sektsioon. 
J. Sm uuli juubeli puhul esines 
rajoonis m eilt 2 kollektiivi, 
A. H. Tam m saare 100. sünn i
aastapäeval K ingissepas 3
meie kollektiivi.

M eeldejäävad on olnud kom
positsioonid «Reekviem» (L.
Kivihall); «Mere laulud» (M. 
Viss, M. Väin), «Ennem Kesse- 
laid see liigub» (H. Teär); «Ko
dumaa» (H. Teär); «Komsomo- 
liordenid ju tustavad» (L. K ivi
hall); kompositsioon J. S m uu
li arm astusluu lest (H. Teär), 
«Aeg astub üle aegunute» (M. 
Väin); «Jüriöö tuled» (H. Teär, 
L. Kivihall); «Kurbus v iker
kaarest» (V. Opkaup, H. Teär); 
«On selle nim eks õnn?» (M. 
Väin); «Süütu arm astus» (H. 
Teär); «Mere kutse» (M. Väin); 
kompositsioon V. M ajakovski 
poeemist «V. I. Lenin» (H. 
Teär); «E lluastujate käed» (H. 
Teär).

Kooli suurim ateks saavu tus
teks tu leb  pidada: I koht 1966. 
aastal õpilastest kom m unistlike 
noorte ülevabariigilisel kokku- 
tu lekul kompositsiooniga m e
rest; II koht 1973. aasta l õpi
lastest kom m unistlike noorte 
ülevabariigilisel kokkutulekul 
kompositsiooniga «Kust alguse 
saab meie kodumaa?»; I koht 
1974. aasta l m aataid lusülevaa- 
tusel vabariigis kavaga «Saa
remaa». Kooli ta idluskollektii- 
vid on edukalt esinenud rajoo
ni- ja  piirkondlikel ü levaa tus
tel.
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On tavaline, e t ei taheta  

lugeda seda, mis on kohustus
lik. Noor inim ene ei mõista, 
et tee nüüdisk irjanduse ju u r
de läheb läbi seni teh tu  tu n d 
maõppimise, et program m  
õpetab k irjanduse mõistm ist 
m ineviku täh tteoste  abil, et 
õige elam use saam iseks pea
vad eelteadm ised olema. See
ga valm istab kool ette haritud  
lugejat. Selle kasvatam iseks 
on m itm esuguseid teid. Üks 
neist on kooli k irjanduspäev, 
mis meie kollektiivi arvates 
on m õjusam aid k irjanduse 
propageerim ise vahendeid.

1978. a. 30. jaan u a r oli A. H. 
T am m saare 100. sünn iaasta
päev. Loom ulikult tu li seda 
vääriliselt tähistada. Koolis 
sai koostatud plaan, jagatud  
klassidele ülesanded. A suti 
tööle. Ei m ingit virisemist, 
kuigi proovid võtsid mõnelt 
õpilaselt kogu vaba aja. Ju  oli 
see Tam m saare sõna mõju. 
Õhinaga jä lg iti sa laja teiste 
klasside proove. Innustas ka 
see, et k u ltuu rim aja  ja mõ
ned õpetajadki lõid kaasa. 
Sellest sündis suu r k irjandus- 
pidu, mis koondas vaatam a 
peaaegu kogu koolipere. Ees
kava kestis üle 4 tunni, kuid 
keegi ei tüdinenud, keegi ei 
a janud  ju ttu , keegi ei lahku
nud enne lõppu. Tam m saare 
m õtted jõudsid õpilasteni. 
Siis sündiski idee: kuulu tada 
Tam m saare auks 30. jaan u a r 
kooli kirjanduspäevaks. Nõn
da sai traditsioon alguse.

K irjanduspäeva traditsioo
nis näen järgm isi eesm ärke ja 
kasutegureid: kooli k ir ja n 
duspäev juh ib  tähelepanu te a 
tud  autoritele, paneb need 
õpilaste jaoks ajas paika; 
m eelitab loom ingut lugema 
põhjalikum alt: aitab  teoste
ideest sügavam alt aru  saada; 
teos m õiub em otsionaalselt 
tugevam ini: lühilavastused

õpetavad lavalist liikum ist; 
õpilased saavad algteadm isi 
tea trikunsti köögipoolest; k ir
janduspäev võim aldab kasu
tada  õpilaste erinevaid  andeid 
(dekoratsioonide, riietuse, h e 
li, valgustuse alal); arendab 
õpilaste esinem isoskust ja 
-ju lgust; õpetab diktsiooni ja 
sõna valdam ist; kasvatab  kol
lektiivsust; kasvatab  kohuse- 
ja vastu tustunnet; sisendab 
usku endasse; selgitab ande
kaid õpilaste keskelt; kasvatab 
lugupidam ist oma kooli vas
tu; annab koolile m aterja li 
au to rit iseloom ustavate a lbu
m ite koostamiseks.

K irjanduspäeva ettevalm is
tus algab õppeaasta alguses. 
Kooli eesti keele komisjon 
valib au to rid  või teema, kel
lele selle aasta  k irjanduspäev  
pühendatakse. Seejuures pee- 
takise silmas suurem aid  ju u 
beleid, m älestuspäevi, m ingit 
žanri või teem at, näiteks 
huum or meie eesti k irja n d u 
ses. õ p e ta jad  jaotavad om a
vahel teosed, m ida keegi sel
lise pilguga uuesti üle loeb, 
m ida sealt «lavastada» saab. 
Ü htlasi m ääratakse k ir ja n 
duspäeva ü ld juh t, kelle koos
tada jääb  põhiettekanne ning 
kes peab loominguga põhjali
ku lt tu tvum a. Järgnev  koos
olek toim ub detsem bris, seal 
m ääratakse kindlaks, mis teo 
se ükski klass esitam iseks 
saab. Seejuures peetakse sil
m as klassikollektiivi koossei
su, näiteks poiste arvu, õpi
laste võim ekust jne. Jä rg n e
v a lt valivad k irjandusõpeta
jad  katkendid, vaatused või 
lühiteosed ja  tu tvustavad  
k lassijuhata jaid  m aterjaliga, 
sest viim ased on olnud k ir 
jandusõpeta ja id  asendam a
tud abimehed. Tegelik töö al
gab lavastuse kallal pärast 
jaanuarivaheaega ja lõpeb 30. 
jaanuaril piduliku õhtuga.

T raditsiooni kohaselt algab 
k irjanduspäev  koolis k ir ja n 
divõistlusega. 4 tu n n i jooksul 
k irju tav ad  õpilased vabal või 
ka k irjandusliku l teem al, mis 
hõlm ab täh ista tava  au to ri 
loomingut. Teem ad m äärab  
eelnevalt k indlaks jällegi a i
nekom isjon. Vahel oleme need 
eelmisel päeval teada and 
nud, teinekord  m itte. Eel
nev teadandm ine toob 
kaasa petmisvõimalusi,
kuid teise lt poolt k ir ju ta 
vad sügavam ate k ir ja n 
dushuvidega õpilased p a re 
m aid  töid. Teisi a inetunde 
sel päeval ei toim u. K irjan 
dite parandam ine ja  h indam i
ne võtab aega, seepärast 
järgneb kokkuvõte paari n ä 
dala pärast, m il ainekom isjon 
klasside kaupa m äärab  k ind 
laks võitjad  ja  prem eerib 
neid raam atu te  n ing a u k ir ja 
dega, m is an takse kätte  üld- 
kogunemisel.

K irjanduspäev jä tkub  p ä
ras t lõunavaheaega juba isete
gevusega. K irjanduspäeva ü ld 
ju h t annab  lüh iü levaate au 
tori elust ja loom ingust ning 
seostab klasside esinemise 
tervikuks.

Seni to im unud k ir jan d u s
päevad: 1978 — «A. H. Tam m 
saare 100», 1979 — «Meie ko
dusaare rahvateater» , 1980 — 
«Huumoripäev», 1981 — «Kitz- 
berg 125», 1982 — «R ahvakir
jan ik  J. Sm uul 60», 1983 —
«30 aasta t O. Lutsu surmast».

1978. a. Tam m saare päeval 
oli e ttekand ja käesolevate r i
dade autor. 1979. a. k ir ja n 
duspäev jäi tagasihoidliku
maks. Õpilastele olid esinem a 
palu tud  rahva tea tri näitle jad  
K ingissepast, õpilased jäid 
passiivseks ja  see neile ilm selt 
ei m eeldinud. S iit järeldus: 
on vaja ise esineda, ise la 
vastada, ise uurida ja õppida.

Seda kõike arvestasim e huu - 
m oripäeva korraldam isel, m is 
läks väga hästi korda. K ir
janduspäeva ettevalm istam i
sel selgus, et huum orikü lla- 
seid lehekülgi ei olegi kerge 
leida. Valik langes nende 
hulgas O. Lutsu  «Kevadele», 
J. T uuliku «Aprillipõrsale» ja 
«M eretagusele asjale», J. 
Peegli «Kuidas me M ihkliga 
siga tapsime», P. A im la h u 
m oreskidele jne. P õhiettekan- 
de huum ori olemusest tegi 
õpetaja H. Vann.

K itzbergi puhul oli juba 
tunda eelm iste kordam ineku
te m õju, sest trad itsioon  a i
tab  kaasa ka enda teostam i
sele. M aha sai m ängitud jaa- 
n itu levaatus «Libahundist», 
katkend  «Rätsep õhust»,
«Kosjasõidust», «Kauka ju m a
last», «Neetud talust», «Veli 
Hennust». P õhiettekanne oli 
õpeta ja  V. K arult.

J. Sm uuli õhtu põhiette-
kandjaks palusim e J. Sm uuli 
m uuseum i ju h a ta ja  M artin  
Kivisoo, kes on kooli v ilistla
ne ja endine õpetaja. Ette 
kandsim e «Kirjadest» «Ahas
tus», «Elu rentnikud», «Nai
sed», «Pühadekari hukkum i
ne», üks vaa tus «Least», kaks 
katkend it «Kihnu Jonnist»,
esines Polkovniku Lesk, 
kom positsioonid m ere- ja 
lem beluulest, deklam eeriti 
«Mälestusi isast» ja «Valu
sat valgust».

O. Lutsule pühendatud  k ir 
janduspäeva ettekanne oli 
jällegi m inult. Ka see ü ritus 
läks korda.

Enne piduliku  õhtu algust 
teeb klassi- ja koolivälise töö 
organisaator teatavaks žürii 
koosseisu, kes esinemisi jä l
gib ja hindab. Züriisse k u u lu 
vad erapooletud isikud, s. t. 
need, kes ei ole ü ritu st ette

valm istanud, on liavatõdedega 
kursis ja tunnevad  ka k ir ja n 
dust.

Mida h innatakse? H innatak 
se lavastuse õnnestum ist ja 
osatäitjaid . Seejuures a rvesta
takse: näitle ja te  lavalist liiku 
mist, osa lahtim õtestam ist, 
teksti valdam ist, teksti kuul- 
davust, diktsiooni, riietuse so
bivust, lavaku jundust ja  selle 
vastavust ajajärgu le, lavatõde- 
de järgim ist.

Z iirii ei sea klasse ja esine
jaid  parem us järjekorda, vaid 
leiab iga k lassi parem ad n ä it
lejad  või n ä itle ja te  grupid.

M ida võib öelda kuueaas ta
se töö põhjal? õp ilaste  te ad 
mised on laienenud, nad  on 
rohkem  lugem a hakanud, vä
hem alt osatäitjad. On kasva
nud  õpilaste esinem isjulgus. 
Õpilane õpib kehasta tava t 
tüüp i lah ti m õtestam a, õpib 
järe ldam a tem a iseloom ujoo
ni, õpib esinem a kehasta tava 

karak terina . Aga sellest on 
kasu k irjandusteoste  analüüs- 
sil. Me õpetam e õpilased il
m ekalt ja selgesti rääkim a.

Iga aasta  toob esile leide — 
andekaid n ä itle ja id  õpilaste 
keskelt. 1978. a. T am m saare 
päeval avastasim e om a koo
list tub li Jü rk a  poisis, kes 
m uidu ei paistnud  millegagi 
silma. 1980. a. huum oripäeval 
kehastas 10. klassi poiss to re 
dasti perenaist M aalit, m än 
gides nõnda, et pettis  võõra 
v aa ta ja  täiesti ä ra  — teda 
peeti tõesti tüdrukuks. Noor
mees õpibki nüüd  T allinna 
Pedagoogilises Instituudis la 
vastam ist. 1983. aa s ta l oli la 
val aga tõeline Toots.

Lõpuks võib öelda sedagi, 
et kõik need lavastam islood 
ja  üheskoos tegem ised lähen 
davad õpilasi ja  õpetajaid. 
Tundm aõppim ine on kahe
poolne ja seegi asi on kooli
elus väga vajalik.

Uue õppeaasta esimesed 
spordipäevad Valga rajooni 
koolides läksid ilusasti korda.

Valga 1. keskkool on suurte 
sporditraditsioonidega, siit 
on võrsunud rohkesti tublisid 
sportlasi. Spordipäev oli linna 
staadionil. Kohal olid m uidu
gi "ka direktor Valter Malm ja 
tema asetäitja , Eesti NSV tee

neline õpetaja Vikki Penno- 
nen, endine aktiivne tegev- 
sportlane. Selle kooli v ilistla
ne on ka V abariikliku K eha
ku ltuu ri- ja Spordikom itee esi
mees Ju h an  Unger. Koolt õpi
lased ja  õpetajad lõid kunagi 
hoolega kaasa Valga staadioni 
rajam isel.

Spordipäeval olid klasside-

SPORDI
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vahelised võistlused teatejook
sudes, võisteldi rahvaste- ja 
jalgpallis jne. Võistlusindu oli 
kuhjaga.

Ka Valga 2. 8-kl. kooli spor
dipäev oli linna staadionil. K u
na «Euroopa laste rahum arss» 
oli jõudnud meie kodumaale, 
siis rääkis kooli rahvaste sõp
ruse klubi «Vikerkaar» presi

dent L auri Bambus rahuvõit- 
lusest. A iri Soopalu luges ra 
huluuletuse, hääle tati rahu 
poolt.

Spordipäeva hingeks oli ke
halise kasvatuse õpetaja Lilia 
Tamm. Pingelised võistlused 
peeti teatejooksudes, rahvaste
pallis ja jalgpallis.
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«Töö alguseni jääb  aega 
poolteist tundi. Tutvuge m aja 
ja üm brusega. Kes tagasi 
jõuab, annab üle loodusleidu- 
dest kokkuseatud kom posit
siooni.» Niisuguse ülesandega 
algas 8. septem bri päevahar- 
jal H arju  rajooni lasteaednik
ke vastsesse õppeaastasse ju 
hatav  nõupidam ine.

Rajooni haridusosakond ees
otsas koolieelsete lasteasutuste 
inspektori S irje  Õ rustega olid 
tavapärase, kuid ajap ikku  
stam pseks m uutunud  nn. au- 
gustinõupidam ise rüü tanud  
uude kuube. V aheldust pak 
kus juba üksnes nõupidam i
seks valitud  looduskaunis 
paik — astangulise jõe kaldal 
asuvast vanast vesiveskist
üm berehitatud stiilne Tuga- 
m anni puhkebaas. O savõtjad
— kõikide lasteasutuste ju h a 

ta ja d ,  m etoodikud ja  kü la li
sed — olid priid  passiivsete 
kuu la ja te  rollist, sest m öödu
nud tööaastast kokkuvõtte ja 
eesseisvate ü lesannete k uu la
mise kõrval oli varu tu d  aega 
ka avam eelseks m õttevahetu
seks, küsim isteks-kostm isteks 
vestlusringis ning pidulikus 
õhtulauas. Kuigi nõupidam ise 
teine päev oli p laneeritud  
töökogem uslike ettekannete 
tarvis, ei pidanud kokku tu l
nud raisa tuks tü k k  m aad lü 
hem aks k u lu ta tud  unetundegi, 
m ille arvel om avahel m itm eid 
töösõlmi lah ti haru ta ti, ükste i
selt hüva nõu saadi või lih t
sa lt ja  in im likult südam elt- 
ä ra -ju ttu  aeti. Või mis halba 
selleski, et pärast töist päe
va m eelt lahutati. Töö sai te h 
tud, rahvas jä i rahule ning 
soovis edaspidigi kadu tu i
male am etlikkusele.

Ent viim ased read said k ir ja  
e tteru ttavalt. Kui aeg seal
m aal, et nõupidam isega alata  
võis ja rahvas saali paluti, jäi 
üle vaid im etleda lasteaednike 
käteosavust ja  leidlikkust: 
laudu  ja aknapealseid h ak k a
sid ehtim a sügisõitest, v ä rv i
katest lehtedest, okstest, p ih 
lakam arjadest, seentest, käb i
dest, juu rtest, tak jan u ttid est 
Ja ohakatu ttidest jpm. seaded. 
R uum ikujundus andis välja  
näituse mõõdu.

P resiid ium ilaua tah a  asusid 
H arju  rajooni täitevkom itee 
aseesimees E. Meensalu, p a r
tei rajoonikom itee instruk to r 
U. Laanem , harukondliku  
am etiühingu rajoonikom itee 
esimees I. Tamm, haridusosa
konna ju h a ta ja  E. Kasem aa 
jt. P ärast av asõ n u 1' andis 
E. K asem aa üle au k irjad  las
teasutustele, kelle eelmise 
aasta  töö oli eriti tu lem usri
kas. Tunnustuse võtsid vastu 
R anna ja  Saku sovhoosi, Ki- 
rovi-nim . kolhoosi, Kose EPT 
ja  K uusalu lastepäevakodu 
ning Aegviidu lasteaia ja Loo 
lasteaed-algkooli esindajad. 
Ka E. M eensalu terv itussõna- 
võ tt tunnustas H arju  laste
aednike tublidust.

E. K asem aa esines ü levaate
ga 1982/83. õ.-a. töötulem us
test ja  eesseisvatest ü lesanne
test.

M öödunud õppeaastal oli 
H arju  rajooni 58 koolieelses 
lasteasutuses, m illest 42 on 
am etkondlikud, rõõm ustavalt 
palju  kordam inekuid, hästi 
tu ld i toim e õppe-kasvatustöö 
aastaülesannetega, millele 
andis suuna O ktoobrirevolut
siooni 65. ja N SV .L iidu moo
dustam ise 60. aastapäeva tä 
histam ine. O ptim istlikult v aa
datakse tulevikku, sest NLKP 
Keskkom itee 1983. a. m ai- ja 
juunipleenum il rääg itu  tõotab 
oluliselt tõsta pedagoogide
prestiiži, parandada nende
töö- ja olmeolusid. Kõigis
H arju  lasteasutustes kokku 
on kohti 320 võrra  rohkem  kui 
lapsi nim ekirjas. M ullu avas 
uksed 280-kohaline A ruküla 
lastepäevakodu. Uute hoonete 
valm im ine ja  oma a ja  ü leela
nu te sulgem ine on oluliselt 
parandanud  laste ja  lasteaed
nike eluolu ja töötingimusi. 
Veel töötavad 17 lasteasu tust 
kohandatud ruum ides, kuid 
nendeski on teh tud  palju  ko
dususe ja m ugavuse kasuks. 
Eeskujuks selles seati Aegvii
du ja  Raasiku lasteaed ning 
Kose EPT päevakodu. Enam i
kus rajooni piirkondades ei 
tu n ta  puudust la s te a ia k o h a 
dest, oluline m urrang  tuleb 
aga saavu tada nende täielikus 
ärakasutam ises. P ikad  koha- 
jä rjek o rrad  püsivad veel K ei
las, Laagris, Sauel ja  R um 
mus. Enam ik lasteasutusi on 
suu tnud  oma hooned k o rra 
liku lt rem ontida ning om a
vad nõuetekohase m ateriaalse 
õppebaasi. Viimase poolest a r 
vati H arju  rajoon Eestim aa 
parim aks, ehkki mööndusega, 
et hea pole n iikaua hea, kuni 
saab veel parem ini. N õudliku
m at silm a oodatakse õuealade 
korra  ja  puhtuse suhtes, ena
m a t laste töökasvatuseks v a 
jalike tingim uste loomisel. 
A lanud õppeaastal kohusta
takse iga lasteasu tust sisusta
m a töötoad ja  -nurgad  eden
dam aks poiste mängu, ra jam a 
õuealadele peenrad, võim alu
sel kasvuhoone ja  köögivilja- 
aed, kus lapsed saaksid teha 
jõukohast tõelist tööd.

K iitm ist vääris lasteasutuste 
pedagoogilise kaadri enese
täiendam ine ja  kvalifikatsioo
ni tõstm ine: VÕT-i kursustest 
võetakse osa p laanipäraselt, 
sisukalt töötasid rajooni aine
sektsioonid. M õningat passiiv
sust küll heideti ette vene 
õppekeelega lasteasutuste sek t
siooni tööle. Teist aa s ta t osale-

TAVA
PÄRANE 
PEEII 
EBA

TAVALISEL!

vad kasvata jad  piirkondlikes 
m etoodikaringides, kes k o rra l
davad kaks korda aastas me- 
toodikapäevi. S isukalt m öödu
sid m ullu  m etoodikapäevad 
Kirovi-nim . kolhoosi, R anna 
sovhoosi, «Rahva Võidu» kol
hoosi ja  A lavere sovhoosi las
tepäevakodus. Kolm lastepäe
vakodu tä idavad  v as tu tu srik 
kaid kohustusi baasasutustena. 
Nemad on kujunem as eesrind
liku pedagoogilise m õtte evi- 
ta ja ik s  ja  levitajaiks. Esteeti
lise kasvatuse baasasutus — 
K irovi-nim . NKK päevakodu 
kaitses oma nim e hästi nii r a 
jooni kui ka ülevabariigilisel 
õpilastööde näitusel; vaimse 
kasvatuse baasi — Ranna sov
hoosi päevakodu töö laste v a 
ba a ja  ja  m ängu organiseeri
misel pälvis kõrge hinnangu 
vabariik liku lt žüriilt.

Loo lasteaed-algkool kui 
kehalise kasvatuse baasasutus 
rakendab  laste kehalisel a ren 
dam isel u u t katseprogram m i, 
mille tulem usel saavu ta ti las
te haigestum ise m ärgatav  v ä 
henemine.

Laste kehaline arendam ine 
ja  terv ise tugevdam ine seisab 
H arjus kestvalt päevakorras, 
selleks otsitakse aina uusi ja 
parem aid võimalusi. 1981/82. 
õ.-a. organiseeriti koostöös r a 
jooni sanitaar-epidem ioloogia- 
jaam aga tervise rahvaülikool. 
Tõhusam alt edeneb pedagoogi
de ja  m eedikute koostöö. 
A vardatakse laste sportliku 
tegevuse võimalusi. Aegviidu 
lasteaed ra jas  näiteks lasteva
nem ate ja  šeffide abiga enda
le spordisaali, paljudele laste- 
aialastele on avatud pääs e t
tevõtete ja m ajandite  spordi
saalidesse (võiks veelgi roh
kem olla), 12 päevakodus ja  
aias töötavad laste ja  noorte 
spordikooli baasil lisavõim le- 
m isrühm ad, õpitakse u isu ta
ma, ujum a, sportm änge m än
gima. Ent m ärk im ata  ei või 
jä tta , et sellise in tensiiv istatud 
töö positiivsed tulem used eel
davad p laan ipärasust, õigeid 
prin tsiipe laste elu ja  tegevuse 
organiseerim isel, laste koor
muse jaotam ist ühtlaselt kogu 
päevale, individuaalsete ise
ärasuste arvestam ist.

H arju  laste võimlemis- ja 
tan tsupidudest aktiivse osavõ
tu  eest öeldi tänusõnu Ranna 
sovhoosi, TNLV, K irovi-kol- 
hoosi, Saku sovhoosi, Saku 
EÕT, Keila 1., 2. ja 3., Kose, 
Ääsmäe, K uusalu lastepäeva
kodude ning K eila-Joa laste
aia lastele, nende juhendaja i- 
le ja kasvatajaile.

Möödunud õppeaasta su u r
sündm useks olid laste vabate- 
gevuse ja m ängu ülevaatus 
ning õpilastööde näitus. Mõ
lemas saavutasid  h arju k ad  
m ärk im isväärset edu. V alda
vas osas lasteasutustes on 
loodud soodsad m ängutingi- 
mused. H uvitavaid  ja laste
päraseid m änguasju  on va l
m istanud Kose EPT, TNLV, 
Kirovi-nim . kolhoosi, Ranna 
sovhoosi jpt. lasteasutuste kas
va ta jad  (m änguasjad farm i-, 
kanala-, piim akom binaadi- ja 
kalatööstuse mänguks). Need 
m ängud lähendavad lapsi oma 
vanem ate tööle, maatööle 
üldse. S isukat ja lapsi köitvat 
m ängu võib näha veel K uu
salu, Sommerlingi, Saku n ä i
dissovhoosi lastepäevakodudes,

Aegviidu ja A rdu lasteaias. 
V abariiklikule laste m ängu ja 
vabategevuse ülevaatusele esi
ta ti rajoonist viis asutust: 
Kose EPT ja Ranna päeva
kodu ning TNLV, Aegviidu ja 
Ardu lasteaed.

V abariiklikule õpilastööde 
näitusele valiti rajooninäituse 
686 töö hulgast 64, seejuures 
ai vukam alt Kirovi nim. NKK 
päevakodu laste omi. Laste 
esteetilisel kasvatam isel tõste
ti esile veel Ravila sovhoosi, 
Sommerlingi, «Rahva Võidu» 
kolhoosi, Ranna ja A lavere 
sovhoosi, Keila 2. päevakodu, 
Aegviidu, A rdu ja Neeme las
teaeda.

Häid tulem usi m ärgiti veel 
m itm es olulises töötahus: laste 
kooliks ettevalm istam isel, ve
ne keele õpetam ises eesti õp
pekeelega lastele, in te rnatsio 
nalistlikus ja patriootilises 
kasvatuses. Et kasvatustöös 
pole miski lõplik, siis jäävad 
ka alanud õppeaastal päeva
korrale laste m ängu ja vaba
tegevuse edasine täiustam ine 
ja arendam ine, in te rnatsiona
listliku kasvatuse tõhustam ine, 
m aatöö tu tvustam ine, laste 
kehaline arendam ine, tervise 
tugevdam ine.

VESTLUSRINGIS osalesid 
H aridusm inisteerium i laste
asutuste valitsuse ju h a ta ja  
A. Kikas, tem a asetä itja  
L. Liiva, inspektorid  E. Nõm
me, M. Torm, VÕT-i d irek to 
ri a se tä itja  R. Selg, V abariik
likust Koolieelse K asvatuse 
M etoodika K abinetist direktor 
M. Salum  ning m etoodikud 
A. K eskküla ja L. Reinap, 
am etiühingu rajoonikom itee 
esimees I. Tamm.

Et meie leheruum  kõne all 
olnust tä it ü levaadet ei või
m alda, olgu n im etatud käsit
letud põhiteem ad. Need olid 
koolieelse kasvatuse olukord 
ja arenguperspektiiv id  lä h tu 
valt m ai- ja  juunipleenum i 
otsustest (A. Kikas); tä iendus
kursuste korraldus (R. Selg), 
baasasutuste väljaarendam ine 
(M. Salum), laste m ängu ja 
vabategevuse ülevaatuse tu le 
mused (E. Nõmme), töökollek
tiivide seadus (I. Tamm).

L asteasutuste juh id  tegid 
konkreetseid ettepanekuid  m a
jandus- ja õppe-kasvatustöö 
juhtim ise raskuste ü letam i
seks: korra ldada m änguasjade 
m uretsem ine lasteasutusele 
kas spetsiaalsest kauplusest 
või ettetellim ise korras an a
loogiliselt toiduainete tellim i
sega; va jadust tun takse m a
jan d u sju h a ta ja te  kvalifikat
siooni tõstm ise kursuse järele; 
et ju h a ta ja te  ja m etoodikute 
kursusel an taks tõhusam aid 
juhtnööre lasteasutuse õppe
kasvatustöö analüüsim iseks; 
et astu taks samme «Lasteaed
nike käsiraam atu» k irja s tam i
seks. A valdati soovi NK ja 
NÕ «Koolieelse kasvatuse» 
rubriig i m ahukam aks m u u t
miseks ja sagedasem aks ilm u
miseks. Olgu öeldud, et toim e
tusel seda teha pole võimalik, 
küll aga aitaks rubriike sisu
kam aks m uuta lasteaednike 
aktiivsem  kaastöö ja e ttepane
kud käsitlem ist vajava te  tee
m ade kohta.

Huvi pakkus I. Tam m e sõ
navõtt, mis osutas tööseadus
andluse parem a tundm ise v a 
jadusele: see aitaks mõneti 
lahendada kaadridefitsiit! ja 
vältida vigu töö ta ja te  tööle
vorm istam isel.

V estlusringis tõsta ta tud  kü
sim used tõendasid veel kord, 
et lasteaednikud ootavad k õ r
gem alseisvate organite abi es
m ajoones m ajandusraskustest 
jagusaam isel. Nende taha  ta 
kerdub veel liiga tih ti õppe
kasvatustöö, nende pärast 
kannatab  töö kvaliteet. Loode
tavasti pöörab asja parem use 
poole H aridusm inisteerium i 
hetkel käsilolev koostöölepin
gute sõlm imine meie vabariigi 
kõigi teiste m inisteerium idega. 
Laste ja noorte kasvatam ise
ga peavad tegelem a kõik — 
lapsevanem ad, nende töö
kohad, šeffm ajandid, koolid, 
lasteasutused, sõnaga — ko
gu üldsus. See parte i ju u n i
pleenum il esita tud  nõue, a ja
käsk, jä i kõlam a ka vestlus
ringis.

9. septem bri hom m ikul jä t
kus nõupidam ine töökogem us
like ettekannetega. K uulati 
H arju  rajooni pealastearsti 
A. U ulit ja lastearsti E. L ind
mäed.

6-aastaste laste õpetam isest 
lasteaias kõneles Saku sov
hoosi päevakodu metoodik
T. Saarepuu, kehalise kasva
tuse tundidest A rakeljani 
m etoodika järg i Loo lasteaed- 
algkooli kasvata ja  I. V irku- 
nen, _ in ternatsionalistlikust 
kasvatustööst segarühm as 
R aasiku lasteaia ju h a ta ja
L. Kolk; m ängu korra ldam i
sest 3-a. rühm as R anna sov
hoosi lpk. kasvata ja  M. K uus
maa; vene keele õpetam isest 
K ehra TPT lpk. kasvata ja
A. Kell. M oldaavia NSV las
teaedade töökasvatuskogem usi 
vahendas Neeme lasteaia ju 
h a ta ja  A. Rekkaro ning suve
kursuste lt ta lle ta tu t Aegviidu 
lasteaia ju h a ta ja  E. A rukaevu.

Pea iga ettekanne kutsus 
esile m õttevahetuse, küsimusi, 
poolt- ja vastuhääli. Vaidluses 
sünnib tõde, edasim õtlem iseks 
ja kodus omal käel proovim i
seks pakkus hästi korra ldatud  
nõupidam ine ainet piisavalt.

VIIVE LEHT
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TEADMISELT RIKKAKS, VAIMULT VÄRSKEKS NNITLEME 
TEID!

M eisterdada võib praktiliselt 
kõigest ja kõike. Laps ku ju tab  
eset ruum iliselt ja  see annab 
tohutu  võimaluse fan taasia r a 
kendamiseks. Sageli on om a
valm istatud m änguasjad ja 
esemed lastele palju  arm sa
mad, neid kasutatakse m eelsa
m ini loovmängus, lavastustes. 
On tähtis, et igal lapse meis
te rda tud  esemel oleks p ra k ti
lise kasutam ise võim alus kas 
m änguasjana, ehtena, kaunis
tusena või kingitusena.

M eisterdamise program m i 
nõuded lasteaias on üsna kasi
nad — piirdutakse põhiliselt 
paberitööde, tikutoosidest ese
m ete valm istam ise, veidi ka 
loodusm aterjalist m eisterda
misega.

A lljärgnevalt vaatleksim e 
täiendavaid  võim alusi m eister
dam iseks loodusm aterjalist nii 
õppetunnis kui ka vabal ajal.

Loodus on väga rikas estee
tiliste elam uste allikas. Juba 
varakult tuleb  lapsi suunata 
nägem a ilu igas puhkevas õite- 
pungas, viljas, koltunud lehes, 
raagus ja  härm as oksas, isegi 
torikseenes, puukah ju ris  jne. 
Tähtis on, et laps oskaks näha 
ja  säilitada looduses peituvat 
ilu ning seda kasu tada oma 
ku ju tavas loomingus, sobita
des kokku erinevaid m aterja le  
ja  värvusi, osates leida sa rn a
susi vormides.

M eisterdamise eeltöö algab 
m aterja li kogumise ja  süste
matiseerim isega. Tööks v a ja 
likku m aterja li leidub loodu
ses igal aastaajal. Loodusm a- 
te rja li võib koguda ühistel ja 
lu tu skäikude l metsa, aasale, 
veekogu äärde, kus lapsed 
saavad teada, millise puu  või 
põõsa juurde kuuluvad käbi, 
tõru, kastan  jne.

S iin juures tuleb kindlasti 
kasvatada säästlikku suhtum ist 
loodusesse. Edasi sorteeritakse 
m etsaannid ja  valm istatakse 
need ette kasutam iseks või pi
kem aajaliseks säilitam iseks. 

.Lilled ja  lehed ku ivata takse, 
õled leotatakse jne. *

L astea ia . vanem ates rünm a- 
des peaks olema kogutud kü l
laldaselt kõikvõim alikke m a
terjale: ku ivanud  puulehti, ok
si, käbisid, kastaneid, tam m e
tõrusid, sam m alt jne. Siis on 
lastel võim alus valida, mida 
m eisterdada, m illest m eister
dada. Lastele on v a ja  selgita
da, et m aterja lide loomulikkus 
peab m eisterdam isel säilima, 
ja  ka seda, e t pärast ku iva
m ist osa loodusm aterjale ei 
säilita oma ilu. Seetõttu tuleks 
m aterja li kasu tada vastavalt 
aastaajale. N äiteks suvel ja 
sügisel kogutut on otstarbekas 
kasu tada kohe õppeaasta algu
ses, siis, kui see on säilitanud 
loomuliku värvuse, on vähem  
deform eerunud, kergem ini töö
deldav.

K ogutud m aterja l tu leb  pa i
gu tada kindla süsteem i järgi. 
Lasteaia rühm aruum is peaks 
m aterja lide panipaigaks olema 
eraldi kast või riiul, kus kõik 
vajam inev on lahtritesse aseta
tud  võim alikult liikide järg i ja 
m arkeeritud  lastele ä ra tu n ta 
vate tingim ärkidega. Selline 
m aterjalide hoiukoht peaks 
olema lastele hästi kä ttesaa
dav, et nad vajadusel võiksid 
iseseisvalt leida kõike tööks 
vajam inevat.

sega. V aja oleks ag a  rohkem  
kõnepraktikat. Töötulem uste 
alusel võib k ind la lt väita, et 
meie kõrgkoolides on saksa 
keele õpetaja te  etteva lm ista
m ine nõu taval tasemel.

õ p e ta ja te  üksm eelne h in 
nang  juu likuus toim unud 
kursustele on jääg itu lt kütev. 
Selletasemelisi ikursusi ei ole 
enne olnud. õ p e ta ja t a ren 
dav, tem a silm aringi laiendav 
külg peaks a la ti kursustel 
ü lekaalus olema, m itte selle 
m aterja li kuulam ine, m ida 
õpetaja ise võib pedagoogili
sest k irjandusest lugeda.

Nüüd on uus õppeaasta ju 
ba alanud. R ikastunud tead 
m iste ja  värskendatud  va i
m uga alustasid  tööd kursus
tel osalenud saksa keele õpe
ta jad . Selle huv itava ja  v a ja 
liku kursuse korraldam ise 
eest avaldam e südam likku tä 
nu  kursuste  juha ta ja le  Urve 
Läänem etsale.

V aevalt jõudis T allinna 42. 
keskkooli uks om a jä rjek o rd 
sete e lluastu ja te  jä re l sulgu
da, kui koolipinkidesse asusid 
uued õppurid  — saksa keele 
õpetajad Eestim aa e ri p a ik a
dest.

Meie oma lektorite kõrval 
vahendasid saksa keelt ja k ir 
jandust külalislektoirid Saksa 
D em okraatlikust Vabariigist, 
dr. Dorothea Wõlff ja  R enate 
Hennig. K eelegruppides to i
m uvatele intensiivsetele kon- 
versatsioonitundidele lisandu
sid huvitavad  loengud Saksa 
DV kultuuripoliitikast, saksa 
kirjandusest, saksa keele 
arengutendentsidest, gram m a- 
tikaprobleem idest ja  m uust. 
Kasu kõigest oli m aksim aalne.

Saksa lektorid  said pilku  
heita  ka meie vabariig is te h 
tavale saksa keele m etoodika 
alasele tööle ja  tu tvuda  meie 
saksa keele õpikutega. Need 
väideti üldiselt huvitavad  ole
vat. M itmed neist said  väga 
k iitva h innangu õnnestunud 
m aterja liva liku  ja nüüdis
aegse m etoodilise lahenduse 
eest. Leiti im etlusväärne ole
vat, et selline väike liiduvaba-
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LIST

Helgi K r e e k ,  Tamsalu kesk
kooli kauaaegne majandusjuhata
ja, 60. sünnipäeval.

Helga K u k k ,  Kohtla-Järve 1. 
keskkooli kauaaegne kooiitööta- 
ja, 60. sünnipäeval.

Ljubov K u k l a ,  Valga 3. 8- 
kl. kooli õpetaja, 60. sünnipäe
val.

Liidia O j a, Pölgaste 8-kl. koo
li õpetaja, 60. sünnipäeval.

Elfriede O r g ,  Valga 1. kesk
kooli endine õpetaja, 60. sünni
päeval.

Helga V a n a k a m a r ,  V iljan
di 5. keskkooli endine õpetaja, 
60. sünnipäeval.

Endla V õ s u m ä g i ,  Tartu 1. 
eriinternaatkooli öö-lapsehoidja, 
60. sünnipäeval.

Lehte A 11 i k s o o, Lähte kesk
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Helmi K u u s i k ,  Põltsamaa 
keskkooli õpetaja, 55. sünnipäe
val.

Nelli L a a s m e, Puiatu erikoo
li kasvataja, 55. sünnipäeval.

Aino L e h t  o j a ,  Vaeküla eri
internaatkooli kasvataja, 55. sün
nipäeval.

Ljubov M e i n d o r f, Tallinna 
47. keskkooli õpetaja, 55. sünni
päeval. .

Linda P u r r u ,  Tartu 1. eriin
ternaatkooli õpetaja, 55. sünni
päeval.

Hilja A n t s o v, Tõrva keskkoo
li õpetaja, 50. sünnipäeval.

Velda L a a n d e ,  Vändra kesk
kooli kauaaegne õpetaja, 50. 
sünnipäeval.

Salme L a u r i ,  Põltsamaa kesk
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Endla M i s k e, Hummuli 8-kl. 
kooli vanempioneerijuht, 50. sün
nipäeval.

Iraida Z v j a g i n a, Tallinna 
Väikelastekodu pedagoog-metoo- 
dik, 50. sünnipäeval.

Erna T a m k i v i ,  Kihelkonna 
8-kl. kooli endine õpetaja, 50. 
sünnipäeval.

Elvi T õ n i s t e ,  Viljandi 5. 
keskkooli õpetaja, 50. sünnipäe
val.

Saksa DV lektorid Renate Hennig (vasakult esimene) ja Dorothea 
Woiff (paremalt esimene) suvekursustel Tallinnas.

Saksa lek torite  h innang  
meie õpetaja te  tasem ele oli 
igati positiivne: tunnevad  e ri
ala piisavalt, on hästi kursis 
praegusaegse saksa k irjandu -

riik  teeb nii su u r t tööd saksa 
keele õpetam isel ja aine m e
toodika teadusliku l uurim isel, 
sam uti õppetöö resultatiivsuse 
selgitamisel. •

AINO RUUSTAL,
L. P ärn a  nim. T allinna 42. 

keskkooli salksa keele kom is
joni esimees

EESTI NSV JA TALLINNA VABASTAMISEST
laskurkorpuse väekoondistest 
63. kaard iväe-laskurd iv iis 
k indralm ajo r A fanassi Stšeg- 
lovi juhtim isel vabastas 
22. septem bril Paide - ja  64. 
kaard iväe-laskurd iv iis (ko
m andör k indralm ajo r Ivan 
Romantsov) 23. septem bril 
Rapla.

21. septem bril m urdsid  108. 
ja  116. laskurkorpuse (kom an
dör k indralm ajo r F jodor Fe- 
tissov) väeosad vaenlase vas
tupanu  Põltsam aa jõe joonel 
ja  vabastasid  Põltsam aa linna. 
P õltsam aa jõe joon oli v iim a
ne, kus h itierlased 2. löögiar- 
mee koondistele veel organi
seeritud  vastupanu  osutasid. 
P ärast seda püüdis vaenlane 
teid  ja  sildu purustades ainu lt 
üksnes aega võita oma vägede

riism ete väljaviim iseks Ees
tist. Edela-Eesti suurem ad 
linnad — P ärn u  ja  V iljandi
— vabasta ti fašistlikest oku
pantidest 23. septem bril. Esi
m esena jõudis Pärnusse pol
kovnik V iktor P rotsenko 1. 
üksik tankibrigaad . V iljandi 
vabastas 116. laskurkorpuse 
326. laskurdiviis (kom andör 
k ind ralm ajo r G rigori K oltša- 
nov).

26. septem briks viidi lõpule 
kogu Eesti NSV m andriosa 
vabastam ine. Lõppes Lenin
gradi rinde Tallinna opera t
sioon.

10 päeva kestnud T allinna 
operatsiooni käigus pu rusta ti 
Põhja-E estis kaitsel asunud 
operatiivgrupi «Narva» koos
seisu kuulunud  4 jalaväedivii-

si, 5 suurtük iväerügem enti, 15 
üksiku t pataljon i ja  m itu 
te ist väeosa ja  allüksust. P ea
le selle kandsid suuri kaotusi 
tem a 2 jalaväediviisi, 1 m oto
riseeritud  diviis ja  1 m otori
seeritud  brigaad. Operatsiooni 
kestel kaotas vaenlane su rn u 
te  ja  haavatu tena  üle 30 000 
mehe. Vangi võeti ligi 16 000 
fašistliku  arm ee sõdurit ja oh
vitseri.

Ju b a  järgm isel päeval,
27. septem bril 1944, alusta ti 
L ääne-Eesti saarte  vabastam i
se operatsiooni, m illega viidi 
lõpule kogu Eesti NSV vabas
tam ine fašistlikest okupan ti
dest.

said hiljem  T allinna aukoda
nikeks.

Leningradi rinde 8. arm ee 
väed aga jä tkasid  vaenlase 
jälitam ist. Ööl vastu  24. sep
tem brit vabastas 72. laskurd i
viisi eelsalk K eila linna, jä ra 
m isel päeval PB L-i m ere ja la 
väelaste dessant Paldiski. S a
m al päeval vabastasid  pol
kovnik A. Kovalevski 152. 
tank ib rigaad  ja  8. Eesti las
kurkorpuse eelsalk m ajor 
V. M illeri juhtim isel H aap
salu linna ja  Rohuküla sada
ma.

2. löögiarmee väekoondised 
k ihutasid  aga h itierlased välja 
Edela-Eestist. 30. kaard iväe-

ILMAR PAUL, 
erupolkovnik

OPPENORMATIIVID KEHALISES KASVATUSES

TEADAANDED
Jõgeva keskkool vajab alates 

1. oktoobrist k. a. b ioloogiaõpe
tajat (kahetoaline korter) ja alg- 
klassiõpetajat (üksikule tuba). 
Pöörduda Jõgeva 21 967, 21 360, 
21 508.

või teokarpidest tööd on p ike
m aajalisem ad ja  sobivad see
tõ ttu  enam  valiktegevuseks.

Väga dekoratiivsed on kom 
positsioonid, m is on teh tud  k a r 
bi sisse kaunistam aks rühm a- 
ruum i või nulkunurka. N äiteks 
võib k u jundada  loodusliku 
m aterja liga kaks või neli ühe
suguse form aadiga karpi, mis 
eelnevalt tuleks k a tta  värvilise 
paberiga. K u jundatud  karbid 
võib seinale asetada kõrvuti, 
üksteise alla või paaris. Sel
line töö sobib hästi ka kollek
tiivsena, kusjuures on vaja 
kasvata ja  nõu ja  abi.

S u u rt rõõmu pakub lastele 
lih tsate ehete ja  tarbeesem ete 
valm istam ine loodusm aterja
list. Keede, prosside ja  m edal
jonide valm istam isel laovad 
lapsed eelnevalt m ustri lauale, 
siin juures on v a ja  kasvata ja  
nõuandeid rütm ilise paigutuse 
kohta.

L ihtsad punum istööd (väike
sed linikud, korvikesed kõrk
jatest, õlgedest, poolitatud p il
liroost) on lastele huv ipakku
vad ja  käe peenm otoorika 
arengule väga kasulikud, k u 
na kasu tatakse võrdselt mõle
m at kätt.

Ei tohiks unustada ka loo
dusliku m aterja li kasutam ist 
looduses. M ere või mõne m uu 
vedkogu ääres1 viibides on las
te l pa lju  võim alusi teokarpide 
või kivikeste korjam iseks. N en
dest võiks rannaliivale laduda 
m ustreid  või kollektiivse tööna 
koostada toredaid mosaiike 
(näiteks suur k irju  liblikas, 
fan tastiline m ereelukas jne.). 
M ännikoorest või kõrk jatest 
valm istatud  laevukest või lin 
du saab aga kohe vees u ju tada. 
M etsas ja lu tades otsitakse ju u 
ri ja  oksi, mis m eenutavad 
inimesi, loomi, linde. L ih tsa
m aid figuure torikseentest, k ä 
bidest, kasetohust, m ännikoo
rest või tak januppudest võib 
aga valm istada kohapeal.

Käesolevas artik lis pole väi- > 
ja  toodud konkreetseid töö ju 
hendeid. Toredaid näpunäiteid  
m eisterdam iseks pakuvad jä rg 
mised populaarsed raam atud:
L. Raidm aa «Osavatele k ä te
le »(1972), S. K alvik «M eister
dam ine looduslikust m a te rja 
list» (1981), <£>MJieHKO <i>. M. 
«IloflejiKM M3 npnpoAHbix Ma- 
TepnajiOB» (1976).

M eisterdam ine loodusm ater
jalist on lapsele igati jõukoha
ne ja  huv itav  tegevus. Töös 
tu tvub  ta  erinevate m a te rja li
de ja  nende omadustega. K una 
lasteaiaprogram m  ei anna sel
leks tööks kü llaldaselt võim a
lusi, siis tuleks kasvata ja l luua 
tingim used m eisterdam iseks 
ju s t vabal ajal. P a lju d  tööd 
(näiteks seem netest, teokarp i
dest jne. kompositsioonid, p u 
numistööd, ehete valm istam ine 
jne.) nõuavad om aette nokitse
m ist ja  on enam  sobilikud v a
liktegevuseks.

Tore oleks, et ka lastevane
mad innustaksid oma lapsi 
enam  m eisterdam a. K indlasti 
jääb  ühine ja lu tuskä ik  parki, 
m etsa või randa  parem ini m eel
de, kui koos on k arja tu d  ta m 
m etõrusid, kastaneid, teokarpe 
ning värvilisi puuleh ti ja  neist 
kodus midagi m eisterdatud.

MARIKA VOOGRE,
TPedI koolieelse kasvatuse I 

kateedri õppejõud

Tartu 14. keskkool vajab kohe 
poeglaste tööõpetuse õpetajat. 
Pöörduda aadressil: Tartu, Aian
duse t. 4, tel. 75 012.

Eesti NSV Haridusminis
teerium avaldab sügavat kaas
tunnet Sillamäe linna haridus
osakonna juhatajale Klara Kae 
vule

* «Noukogude Õpetaja» eel 
mises numbris ilmusid Hari

dusministeeriumi kehalise kas 
vatuse osakonna juhataja Ar

vo Tootsi selgitused uue keha 
lise kasvatuse programmi koh

ta. Avaldatut konkretiseerib 
õppenormjjitiivide tabel.

EMA

surma puhul

Meie siiras kaastunne osa
konnajuhatajale Samuel Mäe
le ema

LINDA MAE

surma puhul.

Kolleegid NO ja NK 
toimetusest.

Suvine, eriti aga sügissuvine 
m ets m eelitab m arjalist. E na
m asti s iru ta takse  käsi lapse
põlvest tu n tu d -tea tu d  söödava
te  m arjade järele, kuid  uudis
him u, tundm atu te  m arjade-v il- 
jade isuäratav , m eelitav v ä li
m us võib ärg itada korjam a ka 
mõnd m ittesöödavat, lausa o h t
likku m etsm arja. E riti a ltid  on 
lapsed h indam a m arjade om a
dusi otse ham ba all ja  keelel. 
K uid nõustugem , organoleptili- 
ne m eetod on taim eviljade, 
eriti m ürgiste, tundm aõppim i
seks kõige vähem  sobiv. Mõis
te tav a lt on linnalaste  teadm i
sed loodusest napid. Sagedane 
on aga ka pedagoogi kõhklus, 
kui talle u la ta takse  h indam i
seks mõni m etsam arjadest. 
Kuigi põhjalikum aid  sellelaad
seid teadm isi saab nõuda vaid 
eriettevalm istuse saanud õpe
ta ja ilt, on ilm selt vaja , et v ä 
hem alt algklassiõpetajad olek
sid võimelised üldjoontes r a 
huldam a oma õpilaste teadm is
himu, kas või skeemi järgi 
«söödav — mittesöödav».

Seda aspekti ei käsitle k ah 
juks paljud  populaarsed v ä l
jaanded dendroloogiast, ta im e
de m ääram iseks jms. Vast kõi
ge enam  sellelaadset infot si
saldavad rav im taim i tu tv u s ta 
vad väljaanded, õp ilastega sü- 
gism atka planeerides on a s ja 
kohane taoliste raam atu tega 
tu tvuda süvenenum alt, välti-

#  S a l u - s i u m a r i  (Actaea  
spicata). Meie tu likaliste  üks 
m ürgiseks loetud esindajatest. 
Sagedane M andri-E esti leh t- 
ja  segam etsades, ka  m etsapar
kides. V iljad m oodustavad ko
bara id  ja  on piklikud, läik iv- 
m ustad .
%  H a r i l i k  m a a v i t s  (So- 
lanum  dulcamara). Lodum etsa- 
de, niiskete lepikute ja  jä rv e 
kallaste üsna sage, room av ja 
põõsastel r ippuv  taim . V iljad 
valm ivad juba augusti lõpul ja 
on väga m ärgatavad , oranž- 
punased, kuni 1 cm pikad ja  
läikivad. M arjad  on üsna m ü r
gised.
#  H a r i l i k  k i k k a p u u  
(Euonym us europaea). Eestis 
looduslikult vaid Koiva jõe 
p iirkonnas kasvav kõrge, kuid 
üsna sage ja dekoratiivne h a l
jasalade ja  park ide ehispõõ- 
sas. M ürgiseks loetakse tem a 
septem bri lõpul valm ivaid v ä 
ga kauneid vilju, m ille kupar 
lillakaspunane, sellest avane
vad seem ned aga erkkollased. 
%  S o o v õ h k  (Calla palust- 
ris). See lodum etsade m udal 
või soojärvede kaldasoppides 
kasvav ta im  on oma kaunite  
valgete õielehtedega hästi 
m ärgatav  nü  kevadisel õitse
aja l kui ka sügisel oma kolla
katest kuni erepunaste v ilja 
dega. Taim  kuulub m ürgiste 
hulka.

VELJO RANNIKU

ETTEVAATUST, OHTLIKUD 
TAIMED!

Avaldame kaastunnet õpeta
ja Eva Rebaselem aks õnnetusi lastega ja nen 

de tervisehäireid.
Siinkohal m õningane valik  

taim edest, m ille v iljad  võivad 
olla ohtlikud.
#  H a r i l i k  n ä s i n i i n  
(Daphne m ezereum ). Meie 
kuuse- ja  segam etsades 
üsna tavaline m adal põõsas. 
Ta v iljad  on väga dekora tiiv 
sed, punased m arjatao lised  
luuviljad , valm ivad septem b
ris. Seda ta im e loetakse väga 
m ürgiseks, võib põhjustada p i
m edaks jääm ise, raskem al ju 
hul surm a. Taim  on loodus
kaitse all.
#  H a r i l i k  j u g a p u u  (Ta
su s  baccata). Levinud m eil loo- 
dusharu ldusena vaid lääne- 
saarte l ja  m andri lääneosas. 
Väga dekoratiivne puu, eriti 
kaunid on ta  m arjad , punase- 
toonilised viljad. M ürgised on 
puu okkad, koor, kuid ka see
me. Seem nerüüd m ürgiseks ei 
loeta. Puu on looduskaitse all.
#  H a r i l i k  m e t s p i p a r

(Asarum  europaeum). M andri- 
Eesti salum etsade taim , kohati 
üsna levinud ja  hästi ä ra tu n 
ta v  oma läikiva, n ee ruku ju li- 
se lehega. K asutatakse ka ko
duaedades dekoratiiv taim ena. 
Tem a v iljad  on peidetud leh 
tede alla, asuvad karvases 
kupras, on m aitse lt m õrkjad. 
K utsuvad esile iiveldust ja  ise
gi raskem aid  terv isehäireid .
#  H a r i l i k  u s s i l a k k  (Pa
ris quadrifolia). Meie niiskete 
salum etsade ja  puisniitude ta 
valine taim . K asvatab vaid 
ühe, terassinise, hallika vaha- 
kirm ega (sinikat m eenutava) 
võrdlem isi suure m arja . Loe
takse väga m ürgiseks taim eks.
#  H a r i l i k  m a i k e l l u k e  
(Convallaria majalis). Väga le
vinud ja kevadlillena hästi 
tu n tu d  leht-, sega- ja  m änn i
m etsade taim . Tem a v iljad  
valm ivad septem bris ja on 
kaunid varreroo tsu l rippuvad 
oranž-punased m arjad . Loe
takse kergelt m ürgisteks.

surma puhul

Kolleegid Tallinna 
1. eriinternaatkoolist.

Toimetaja J. SEPP

Toimetuse aad ress: 200 001,
Tallinn, P ikk t. 40,

Telefonid: ü ldtelefori 601-
447, to im etaja  601-318, to im e
ta ja  a se tä itjad  440-381 ia 601- 
447, v a s tu tav  s e k re tä r  449-397, 
ideoloogiaosak. 601 447, p ed a 
googika- ja  teadusosak .
448-916, k o o lik o rra ld u se  osak. 
448-916, h u m an itaa ra in e te  ja 
estee tilise  k a sv a tu se  osak.
601-447, a lgõpetuse  ja  kooli
eelse k asv a tu se  osak. 440-381. 
töökasvatuse  ja  õh tukoolide 
osak. 601-318, k o r re k tu u r  
601-935.

Vä ljaand ja : k ir ja s tu s  «Pe
rioodika», T allinn, P ä rn u
m nt. 8.

«N õukogude õ p e ta ja*  ilm ub 
igal laupäeval.

Tellim ish ind : aas tak s  1 rb l. 
4 kop., poo laastak s 52 kop ., 
k v a rta lik s  26 kop. Ü ksik
num bri h ind  2 kop.

T rükipoognaid  2. T iraaž  
14 900.

EKP K eskkom itee K irja s tu 
se trü k ik o d a , Tallinn, P ä rn u  
m nt. 67-a.

«HtiyKoryfle bineTaa» — 
opraH MHHHeTepeTBa npocBe- 
meHHH 9CCP h npo<t>coio3a 
paõOTHHKOB • npOCBemeHHH. 
Bfaicmeft UTKOJlbl H HayHHblX 
ynpeJKaeHHft 3 c t .  CCP, rop. 
TajuiHH.

/ 2  3 4 5 6 7 8 9  10 
MB-09504 Tellimise n r. 3457

duse eelistel. K äsitle takse  peam i
si so tsia listliku  m ajan d u se  ü les
andeid , nende lahendam ise  v õ i
m alusi ja  teid.
Saate  a u to r  on m ajanduskand i- 
d a a t Matti R aud järv .

N. 9.10. Matemaatika 5. ja  6. kl.
M atem aatilisi m eelelahu tusm änge  
tu tv u s tab  TRÜ õppejõud  Kalle 
Velsker.

R. 17.25. «Sinuga Sinust» .
S arja  küm m ekond teem at p u u d u 
tav ad  poiste  ja  tü ta r la s te  e rip ä ra , 
n a ise lik k u st ja  m ehelikkust, o r 
ganism i m uutusi puberteed ieas , 
va im set terv ist, to itum ist ja  sa 
ledaks sööm ist. P ak u tak se  mit-

L . 9.25. Ing lise keel. Unit 5.
Listen! Look a t the picture! Open 
y o u r booksl Read th is exercise! 
A nsw er the  question! R epeat all 
together! Don’t talk! Shut the 
doorl Open the window! Make the 
bed! P ass  me the book, please. 
W hich book? W hich one? No, not 
th is one. That one. please. Pass 
me the box, please. W hich one? 
This one? Yes, the red  one. No, 
not th is one, the  brow n one. P ass 
me som e g lasses, p lease. W hich 
ones? These ones? No, not these 
ones, those ones.

L. 9.50. Telekooli teated.
L . 14. õpime eesti keelt.
Soom e-ugri keeled. Eesti tähestik .

m eid võim alusi ilusale  välim usele  
k aasaa itam isek s n ing  p ee takse  tõ
siseid m editsiin ivestlu si sugu- ja  
n ah ah a ig u ste st. Saated  on k a v an 
d a tu d  nii, et stuud ios on koos 
teism elised  ja  spetsialistid . Esim e
ses saa tes  kohtum egi nendega, 
kes a itav ad  meil p rob leem idele  
lah en d u st otsida. Siin on p ro fe s 
so rid  K adri G ross, Jaan  Riiv ja  
H erm an V ah ter n ing  do tsend id  
Elle E lberg , Helga Kurm . Osale
vad  veel õ p e ta ja  V aldur Lulla, 
endokrino loog  Irin a  Kalits ja 
ju u k su rltek o o li m eiste r Eha Zoo. 
Loodam e, et esim ene saade  an n ab  
tõuke m eile k irju tam isek s. * 
Meie a ad re ss  on T artu , V anem ui
se t. 54, «Sinuga Sinust*.

KOOL

K. 17.25. M ajandusaabits 9. — 11. 
kl. Sotsia listlik  m ajandus.
R äägitakse  so tsia listliku  m ajan 
duse  o lem usest ja  ju h itak se  täh e 
lepanu selle e rin ev u ste le  k a p ita 
listliku  m ajan d u seg a  v õ rreldes; 
p ea tu tak se  so tsia listliku  m ajan

HWYKOryflE blflETAR 
(COBETCKMH YHMTEilb) 

MHflEKC 69783

L oodusm aterjal pakub ää re
tu lt võim alusi m eisterdam iseks 
nii rühm aruum is k u i ka loo
duses viibides.

5—7-aastastele lastele on 
igati jõukohane käbidest, k as
tanitest, p ih lakam arjadest, tak - 
januppudest ja  m uust loodus
likust m aterja lis t lindude, loo
m ade ning teiste pisifiguuride 
valm istam ine. T unnis näitab  
kasvata ja  e tte  põhimõtte, ku i
das ühendada detaile kas p las
tiliini, liim i või oksatükikeste- 
ga jne. Ü lejäänu peaks jääm a 
lapse enda loominguks. Kui 
ühenduseks kasu tatakse p lasti
liini, tu leb  see valida esemega 
võim alikult sam as toonis. Loo
duslikust m aterja list m eister
dam isel ei tohiks kasu tada li
sanditeks m uud m aterjali, n ä i
teks silm adeks nööpe, juusteks 
nööri jne.

P isifiguuride puhul peaks 
olem a valm istatud  ka alus, k u 
hu  paigutatakse kas iga lapse 
töö eraldi, väikese grupi või 
kogu rühm a laste tööd. Ka 
alus peaks olema kae tud  loo- 
dusm aterjaliga: samblaga, lii
vaga: selleks võib olla puu 
koor, oksake, kasvata ja  p u n u 
tu d  korvike, linnupesa.

L oodusm aterjal annab  rik k a
lik u lt võim alusi ka tasap inna
liseks kujundam iseks. M ater
jaliks on seemned, paju tibud , 
käbisoomused, tak janupud , 
teokarbid, ku iva ta tud  lilled, 
lehed, õled, pilliroog jne. Sel
liste tööde aluseks on sobiv 
papp, vineer, sam etpaber, v a l
ge või värviline m attpaber. 
L äikpaber ei ole loodusliku m a
te rja li fooniks eriti sobilik. To
redad  on kaardid, süžeelised 
pildid ja  ehisplaadid lehtedest, 
õitest, poolitatud pilliroost, kä- 
bisoomustest. Lastele võib an 
da ülesande koostada pilt k u i
v a ta tu d  lehtedest, õitest, neid 
vajadusel rebides või lõigates. 
N äiteks antakse lastele 8 kuni
10 eri suurusega puulehte üles
andega koostada neist m ingi 
figuur. Neil piltidel saab edu
k a lt ku ju tada  loomi, linde ja 
inim esi liikumises, tegevuses. 
Seem netest, käbisoom ustest


